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SUB 20 DE NOI 

ÎMBOLNĂVIRI 

ÎN GALAŢI
COVID-19. După o zi în 

care nu a fost raportat niciun nou 

caz de infectare cu COVID-19, 

Galaţiul revine pe harta judeţelor 

unde au fost depistate rezultate 

pozitive la testări, una din 26 

persoane testate fi ind declarată 

bolnavă. > pag. 03

INCENDIU POSIBIL 

PROVOCAT 

LA BRAZI
DECLARAŢII. Comisarul şef 

al Gărzii Naţionale de Mediu, Octavian 

Berceanu, a declarat, ieri, după ce a 

fost pe platforma Societăţii Eco Burn 

din localitatea Brazi, judeţul Prahova, 

cuprinsă de un incendiu în cursul dimi-

neţii, că aici erau depozitate peste 500 de 

tone de deşeuri periculoase. > pag. 06

31 de fi rme - furnizori de servi-
cii sociale - din municipiul Galaţi 
vor benefi cia de scutiri la plata 
taxelor şi impozitelor pe terenuri 
şi clădiri în acest an. Acest lucru 
se face în cadrul unei scheme de 
minimis aprobate prin Hotărârea 
de Consiliu Local nr. 177, aprobată 
fi x în ultima zi în care mai puteau 

fi  depuse documentele justifi cati-
ve. Schema de minimis aprobată 
de consilierii locali este valabilă 
trei ani. Numărul maxim de be-
nefi ciari este de 100, iar bugetul 
estimat este de 3 milioane de lei, 
câte un milion pentru fi ecare din 
anii 2021, 2022 şi 2023. . Cristi-

nel Luca > pag. 09

Ajutoare de minimis
pentru 31 de fi rme

valuta BNR

€4,91 
$4,04

meteo
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Cursul de schimb valutar

la data de 02.06.2021

Campania de vaccinare împotriva COVID-19 s-a 

extins, de ieri, şi pentru copiii cu vârste între 12 

şi 15 ani. Aceştia pot fi  programaţi în platformă prin 

contul părinţilor sau pot merge direct la centrul de 

vaccinare. Serul utilizat pentru imunizarea copiilor 

este cel produs de Pfi zer/BioNTech. . Remus 

Basalic 

online

DE IERI, ÎN JUDEŢUL GALAŢI  > CAMPANIE/07

04eveniment
De ce au venit 
nepalezii să ne 
cosească bălăriile

03eveniment
Doar puţin peste 
75.000 de gălăţeni 
sunt complet imunizaţi
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Restricţii de trafi c 
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editorial
viaţa liberă
1 Iunie cu cozi la cinema 
şi degete de pui

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

tiam deja că Galaţiului 
îi lipsesc spaţiile 
comunitare, acele locuri 
unde se pot aduna, în 

siguranţă, mai ales în condiţiile 
sanitare actuale, grupuri mai 
mari de persoane. Nu avem pieţe 
publice grandioase, nu avem nici 
măcar stadioane publice unde să 
putem fi în siguranţă, singurele 
noastre spaţii de promenadă 
amenajate sunt Faleza şi 
Grădina Publică, ambele 
improprii pentru evenimente cu 
participare largă, chiar şi atunci 
când vremea e frumoasă. 

Ştim cu toţii cum au arătat 
cozile la Street Food Festival şi 

cam cum arată Faleza Inferioa-
ră în zilele de weekend. 1 Iunie 
2021 a dovedit, dacă mai era 
nevoie, că singurul loc acoperit 
unde se pot duce părinţii cu co-
pii este mall-ul. A fost atât de 
aglomerat marţi acolo, că prac-
tic nu se putea circula pe Coş-
buc din cauza cozilor de maşini 
care aşteptau să intre în parca-
re, pe măsură ce se elibera vre-
un loc. Evident, nu este vina 
părinţilor, care au primit liber 
de la Guvern să se distreze cu 
copiii de ziua acestora, că vre-
mea nu le-a permis distracţii 
mai la îndemână şi, probabil, şi 
mai ieftine, precum plimbarea 
pe Faleză sau în Grădina Publi-
că, garnisită cu baloane colora-
te şi o îngheţată sau o vată pe 
băţ. Nu este vina părinţilor că, 

Anca 
Spanu

în afara sălilor de joacă, priva-
te şi, evident, nu foarte gene-
roase ca spaţiu, Galaţiul nu le 
oferă nimic în materie de di-
vertisment pentru copii. S-ar fi  
putut face şi la noi, în perioa-
da cât patinoarul artifi cial nu 
are gheaţă, o suprafaţă pe ca-
re să se poată patina cu role, de 
exemplu. S-ar fi  putut găsi so-
luţii pentru organizarea unui 
eveniment de 1 Iunie, dacă se 
dorea, la oricare dintre teatre, 
toate afl ate sub umbrela Primă-
riei. S-ar fi  putut închiria Casa 
de Cultură a Sindicatelor, dacă 
tot Sala Sporturilor şi Siderur-
gistul sunt centre de vaccina-
re. Faptul că nimeni nu a gân-
dit un eveniment pentru co-
pii, fi e el şi în condiţiile restric-
ţiilor impuse de pandemie, dă 

maxime

“
Oamenii valoroşi 

transformă 

insultele semenilor 

în elan

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

sinaxar
3.06.2021

Sf. Mc. Luchilian, Ipatie u

şi Paula fecioara

înapoi
Medicamente şi chiulasă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

O reţetă de sparanghel a u

fost publicată din greşeală în 
Monitorul Ofi cial al Belgiei. 
S-ar grăbi unii să compare 
mâncărica din Benelux cu 
celebra Ordonanţă 13. Nţ, aia de 
pe vremea lui Iordache era mai 
spicy, dacă-mi permiteţi să mă 
exprim ca la cratiţă.

Ne avertizează un medic  u

celebru în perioada pandemică, 
doctorul Emilian Imbri. E cam 
fără anestezie: „Luaţi în calcul 
şi faptul că o să apară SARS-
CoV-4!“ Unde, maestre, la care 
cinematograf?

Pe bune, între garnitura de u

chiulasă, care mi-a dat ieri de 
înţeles că pleacă din lumea celor 
funcţionali (da, e o componentă 
a maşinii din dotare), şi 
avertismentul domnului doctor, 

aleg cu ochii întredeschişi 
situaţia mai dureroasă. Ştiţi cât 
face chiulasa?

Avem şi alte preocupări, nu u

de alta. Cine îmi garantează, de 
pildă, locul de muncă până la 
apariţia pe planetă a lui SARS-
CoV-4? Mulţumesc, aproape 
nimeni.

Se spune că whisky-ul era u

considerat medicament în 
timpul gripei spaniole din 1918. 
Şi astăzi, în 2021, la vreo recepţie 
sau chiar la o cină cu de toate 
se poate auzi remarca aceasta: 
„Hmm, ce bun e cu gheaţă! 
Medicament.“ Glumiţe, ca să 
treacă timpul.

Conform unei statistici u

alarmante, unul din doi copii 
este supus unei forme de 
abuz. Dacă e pe bune, abia 
această situaţie ar trebui să 
ne îngrijoreze cu adevărat, 
nu momentele în care unii 

specialişti, fi e ei şi medici, 
coabitează cu anticipaţia.

Un şofer a fost bătut într-o  u

intersecţie din Constanţa de 
participanţii unui cortegiu 
funerar. În clipele delicate ale 
vieţii, a defula este fi resc, însă 
pe amărâţii dobrogeni i-a cam 
depăşit termenul... Mulţi dintre 
ei vor plăti şi amenzi, ca să nu 
mă gândesc şi la vreun dosar 
penal. Iată cât de important este 
să mergi şi la şcoală!

Ce veste! Un scoţian şi-a găsit u

portofelul după 20 de ani, exact 
în locul în care şi-l pierduse. 
Scoţian, carevasăzică. E limpede 
că şi-l ascunsese, nici sinele nu 
mai dădea cu crucea de el. Abia 
asta înseamnă să fi i scoţian 
adevărat. Tradiţia merge mai 
departe. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
poi, ca şi cum nu s-ar fi  în-
tâmplat nimic în sensul cu-
răţeniei noastre, aceea de 

toate zilele, stai pe linia infi nite-
zimală dintre a fi  şi a nu fi , aduni, 
scazi, înmulţeşti, împărţeşti, te 
uiţi la Zero… (la regele Zero, pot 
pentru ca să spun)… şi continui 
aşa despre fericire: „Nu mai am 
cu cine mări distanţa dintre stână 
şi lup, dintre ochi şi oglindă, din-
tre moarte şi frica de moarte. Nu 
mai am cu cine să scad frumuse-
ţea lui Supra din Sub… ori ne/mer-
nicia regelui Unu din ce sângerea-
ză departe. Nu mai am cu cine în-
trerupe sfârşitul Mirării, cu cine 
să strâmb o cărare prin lanul de 
grâu. Mai am numai o Clipă cerşe-

toare în zdrenţe pe marginea Uită-
rii. Dumnezeu nu-i dă nici o şan-
să, o rostogoleşte dincolo de Ze-
ro minus cât mai poate fi  Cirlilai 
un pârâu. Ehehei, domnule sictirit 
de moarte, ehehei, nu ştii să stai 
de vorbă măcar acum cu Doamna 
Limba Română! Este uriaşă, este 
tămăduitoare cum numai fl oarea 
de tei când cade şi smulge tăcerii 
Lunare o mână de cer din fântână! 
Pune mâna pe carte, jură pe carte, 
zvârle oglinzile tocmai la începu-
tul Uitării… şi du-te-n Rutabaga lui 
Sandburg, în frumoasa simplita-
te a lui Kipling, du-te unde nu exis-
tă nici Supra, nici Sub, unde regele 
Unu este egal cu Urc minus Cobor 
sau Cobor minus Urc!... Vezi, ne/
norocitule, cum femeia care mă-
tură gunoaiele tale este mai ferici-
tă ca tine, o fericită în lacrimi, poţi 

spune?! Vezi cum cerşetoarea din 
colţ primeşte mai mult decât tine, 
cum este şi ea fericită în lacrimi, 
iar tu, ne/norocitule, nici mă-
car nu poţi răsări, nici măcar nu 
poţi sângera cum sângerează ne-
nea Soare-Apune?! Nimic n-ai în-
văţat, dar vrei să măreşti distanţa 
dintre stână şi lup, vrei să lungeşti 
drumul dintre moarte şi frica de 
moarte, vrei să-ţi ajute Dumnezeu 
ultima Clipă măturătoare şi cer-
şetoare, dar Regele Unu sângerea-
ză departe, din ce în ce mai depar-
te dincolo de Iad şi de Rai…!... Pu-
ne mâna pe Carte, spală-te în spa-
tele Cuvintelor, cât mai poate pârâ-
ul acesta, Cirlilai!”… Nu?... Sigur că 
da!... Şi poţi continua despre ferici-
re până când „am să te prind că vii 
să furi zarzăre, fi r-ai să fi i moarte 
de pasăre! nici n-am crezut cum tu 

vrodată ai să opreşti pasărea toată 
şi ai să râzi fără păsare, moarte pe 
drum, pe furiş, pe cărare! ce pus-
tiu în grădini, ce tristeţe în cuib!... 
dacă te prind, zău că te scuip! am 
să te scuip chiar în privire! am să-
ţi pun jar sub cămaşa subţire! ai 
să te dai cu capul de stânci! n-am 
să te iert, chiar dacă plângi! cât vei 
mai fi  înapoi şi-nainte, învaţă să 
rămâi numai moarte cuminte! tre-
buia să fi  spus o vorbă măcar, să 
asculţi triluritul atât de amar! dar 
tu, lăcomie pe sus şi pe jos, iei tot 
ce-i urât, iei tot ce-i frumos! am să 
te prind, moarte de foame! am să 
te fac zdrenţe şi scame! să nu mai 
îndrăzneşti niciodată să-mi furi 
din grădină pasărea toată!... Oare 
cine să mai cânte? oare cine să se 
mai caţăre, fi r-ai să fi i, moarte de 
pasăre?!”… Nu?  .

tragedia
TEZĂ la FERICIRE (I)

divina

măsura interesului pe care au-
torităţile oraşului şi judeţului 
îl au pentru copiii lor şi ai gă-
lăţenilor. Personal, nu am copii 
şi de 1 Iunie am lucrat, dar m-
aş fi  bucurat să ştiu că au avut 
cei mici şi părinţii lor motive 
de bucurie, nu nervi provocaţi 
de blocajele în trafi c, parcări 
pline şi cozi interminabile la 
cinema şi degete de pui. Amin-
tirile mele de 1 Iunie sunt toa-
te luminoase, cu concursuri de 
desene pe asfalt dacă era vreme 
bună şi zile petrecute la Libră-
ria Centrală, la vânătoare de 
cărţi noi, şi la Cofetăriile „Cor-
so“ sau „Macul Roşu“, pe Dom-
nească, atunci când ploua. Sunt 
curioasă cum vor arăta amin-
tirile copiilor de acum, peste 
35-40 de ani.  .

nec plus ultra
ADEVĂRUL 

dintr-o POVESTE

ION ZIMBRU           (LA MORMÂNTUL UITAŢILOR DIN TOTDEAUNA) 

    (!) şi ieri, şi-alaltăieri - demult, demult -

    mă afl u-ntr-o răscruce, CA-N POVESTE,

    şi stau aşa, n-am încotro, nu ştiu

    pe care drum se afl ă CINE ESTE (!)

    (!) pe care să apuc? - mă tot întreb -

    căci toate sunt la fel, şi fi ecare

    e lung, e scurt, misterios, ne/drept -

    mă-nlănţuie această întrebare,

    dar nimeni nu s-arată - dincotro? -

    să-mi dea răspuns, lumină, dezlegare (!)

    (!) măcar un ochi din cer sau din tartar,

    un hohot, un surâs, o fulgerare

    ca semn de mers pe drumul cel mai bun,

    să plec dintre răscruci şi strâmto(r)are (!)

    (!) să merg şi eu - cum toţi acei deştepţi -

    la „fi x”, „încolo”, „dincolo” şi „peste” -

    şi (când ajung „acolo”) să mă-ntreb

    pe care drum se afl ă CINE ESTE (?) -

    acesta-i fals, nu are nici un sens -

    cred c-ADEVĂRUL TOT stă-ntr-o poveste (!)

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 

Ş
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La 1 iunie, puţin peste 
75.000 de gălăţeni 
sunt complet imunizaţi
GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Marţi, 1 iunie, în judeţul Galaţi au 

avut loc alte 1.715 vaccinări anti-

COVID, iar din acest total doar 

482 de persoane au primit prima 

doză, în timp ce alte 1.233 pe cea 

de rapel.

Imunizările s-au produs astfel: 
659 la centrul drive-through (107 
prima doză și 552 rapel), 257 la 
centrele de la Baza Siderurgistul 
(135 doze unice și 122 rapel), 138 la 
centrele de la Sala Sporturilor (54 
prima doză și 84 rapel), 114 la cen-
trele de la Spitalul Militar (11 pri-
ma doză și 103 rapel), 93 la centre-
le de la Patinoar (9 prima doză și 84 
rapel), 64 la centrele de la Sala de 
Spectacole Tecuci (17 prima doză 
și 47 rapel), câte 60 la Centrul de 
vaccinare Berești (33 prima doză și 
27 rapel) și la Centrul Imobil Can-
tina 2 (9 prima doză și 51 rapel), 

48 la Centrul Casa de Cultură Tg. 
Bujor (4 prima doză și 44 rapel), 
câte 45 la centrele de la Ofi ciul 

Prefectural Tecuci (8 prima doză, 
5 doze unice și 32 rapel) și la Cabi-
net dr. Capriţa (doar doze unice), 

34 la Centrul de vaccinare Cudalbi 
(15 prima doză și 19 rapel), 30 la 
Centrul de vaccinare Tulucești (15 
prima doză și 15 rapel), câte 18 la 
Centrul de Recuperare al Spitalu-
lui de Pediatrie (4 prima doză și 14 
rapel) și la Centrul de vaccinare 
Cosmești 18, câte 10 la Centrul de 
vaccinare Ivești (în ultimele două 
situaţii, doar rapel), Centrul de 
vaccinare Corod (1 prima doză și 
9 rapel) și la Cabinet dr. Ciubotaru 
(doze unice) și 2 la Centrul de vac-
cinare Târgu Bujor (doar rapel).

Numărul total al persoanelor 
imunizate anti-SARS-CoV-2 cu 
schema de vaccinare completă a 
ajuns la 75.597 în judeţul Galaţi, 
iar, dintre acestea, 2.170 au primit 
vaccin Janssen (doză unică). Alte 
16.947 de persoane au primit doar 
prima doză de vaccin anti-SARS-
CoV-2. În ultimele 24 de ore nu 
au fost raportate reacţii adverse 
post imunizare. . foto Marian 

Calestru

BILANŢ AL CAMPANIEI DE VACCINARE  . ANTI-COVID

ÎN COMĂ 

ALCOOLICĂ, 

LA PRIMA ORĂ 
TRAFIC. O mostră de 

inconștienţă vecină cu nebunia 

a fost dovedită de un gălăţean în 

vârstă de 44 de ani, posesor de 

permis de conducere, care s-a 

urcat la volan la primele ore ale 

dimineţii, într-o stare de ebrietate 

la limită cu coma alcoolică. 

Autoturismul condus de acesta a 

fost oprit în trafi cul de pe strada 

Basarabiei în jurul orei 8,00, de un 

echipaj al Poliţiei Rutiere. Agenţii 

și-au dat seama imediat că omul 

de la volan nu era în deplinătatea 

facultăţilor fi zice, testarea cu 

etilotestul arătând o valoare de 1,34 

la mie alcool pur în aerul expirat, 

ceea ce dovedea că bărbatul se 

cinstise temeinic în zori și pornise 

la drum. A ajuns la spital, unde 

i-au fost prelevate probe biologice 

și s-a ales cu dosar penal pentru 

conducere sub infl uenţa alcoolului.  

. Mariana Constandache

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

O femeie în vârstă de 68 de ani 
și-a dat ieri, 2 iunie, ultima sufl a-
re pe o stradă foarte circulată din 
Galaţi. Gălăţeanca a fost găsită în 
stare extrem de gravă, de un ve-
cin, în faţa unui bloc de pe strada 
Siderurgiștilor, cu puţin înainte 
de ora 7,00. A fost alertată ime-
diat poliţia, martorul afi rmând 
că femeia ar fi  căzut de la etajul 
al doilea al blocului. ”Poliţiștii 
Secţiei 2, care au mers la faţa 
locului au constatat că persoana 
era decedată, în urma verifi cări-
lor stabilind că este vorba despre 
o femeie, de 68 de ani, locatară 

în bloc”, a menţionat cms. șef 
Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. Poliţiștii au 
făcut primele verifi cări, iar tru-
pul neînsufl eţit al femeii a fost 
transportat la Serviciul de Medi-
cină Legală, în vederea efectuă-
rii unei necropsii care va lămuri 
cauzele decesului. În cauză a fost 
deschis un dosar penal pentru 
ucidere din culpă, ancheta mer-
gând pe mai multe piste posibile. 
Poliţiștii nu exclud nici varianta 
unei sinucideri, nici pe cea care 
presupune ca femeia să fi  căzut 
accidental de la etaj, dar nici să fi  
fost victima unei acţiuni intenţi-
onate venite din partea unei alte 
persoane.  .

tragedie
Gălăţeancă găsită moartă 
în stradă

246,3062UU

gram aur

4,4808UU

franc elveţian gra

4,0400 OO
dolardol

4,9197UU

euro

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

După o zi în care nu a fost ra-
portat niciun nou caz de infectare 
cu COVID-19, Galaţiul revine pe 
harta judeţelor unde au fost de-
pistate rezultate pozitive la tes-
tări, una din 26 persoane testate 
fi ind declarată bolnavă. Potrivit 
datelor centralizate de Prefectu-
ra Galaţi privind evoluţia cazu-
rilor de infectare cu COVID-19, 
dintre cei 429 de pacienţi testaţi 
într-un interval de 24 de ore, 16 
au fost declaraţi purtători ai vi-
rusului. Numărul total al celor 
infectaţi ajunge astfel la 27.589. 
Din fericire, nici ziua de ieri nu a 
mai adus niciun deces  în rândul 

pacienţilor afl aţi în stare gravă, 
ceea ce face ca numărul total al 
victimelor COVID-19 din Galaţi să 
rămână la 853. Tot ieri, 2 iunie, 16 
pacienţi au primit vestea bună a 
unor teste negative, care i-au fă-
cut automat vindecaţi şi le-au per-
mis externarea din spitale.

În total, 26.598 dintre persoa-
nele depistate pozitiv şi internate 
în unităţile spitaliceşti din judeţ 
au fost declarate vindecate. Con-
form datelor furnizate de Prefec-
tura Galaţi, ieri, 2 iunie, se afl au 
în carantină la domiciliu 509 
persoane, 44 erau în izolare la 
domiciliu, iar alte 92, în izolare 
instituţionalizată. De la începu-
tul pandemiei, în Galaţi au fost 
efectuate 147.594 de teste. .

COVID-19
Sub 20 de noi îmbolnăviri 
în Galaţi
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Bălăriile care cotropesc zonele 

verzi ale oraşului devin un 

adevărat paradis pentru căpuşe, 

reclamă gălăţenii nemulţumiţi 

şi de faptul că, acolo unde 

buruienile cosite au fost lăsate 

să se usuce la faţa locului, fi ind 

acoperite de vegetaţia care 

a crescut la loc. De cealaltă 

parte a baricadei, directorul SC 

Gospodărire Urbană, Dragoş 

Magearu, reclamă că nu are 

sufi cient personal pentru 

activitatea de cosit, chiar dacă 

a adus 25 de nepalezi. Şi că, în 

ciuda anunţurilor de angajare, 

n-are pe cine angaja. 

„Dacă în 2019 am preluat soci-
etatea cu 15 oameni la activitatea 

de cosit, în 2020 am avut 32-34 şi 
nu am avut reclamaţii privind co-
situl, pentru că a fost secetă. Eu 
am crezut că, în condiţii normale 
de vreme, vom face faţă cu 40-42 
de oameni pe care îi avem. Dar din 
cauza condiţiilor meteo extrem-
extrem de favorizante - ploi abun-
dente - iarba a crescut foarte mult 
în ultimele săptămâni. Iar pe unde 
am cosit a crescut la loc. Văzând 
că nu facem faţă cu personalul pe 
care îl avem, am dat anunţ că anga-
jăm oameni pentru activitatea de 
cosit”, ne-a declarat Dragoş Magea-
ru, directorul Gospodărire Urbană. 
Potrivit managerului, în decurs de 
o săptămână s-au prezentat cinci 
persoane. Numai că, n-a rămas cu 
niciuna: „Din cele cinci, pe care 
le-am şi angajat, două nu s-au mai 
prezentat deloc în prima zi de mun-
că. Deşi au făcut vizita medicală, 

n-au mai venit pur şi simplu. Măcar 
dacă apucam să le pun motocoasa 
în mână, să intre măcar o zi pe un 
cartier. Celelalte trei au venit vreo 
două zile, s-au uitat stânga-dreapta, 
după care nu au mai venit!”, susţine 
Dragoş Magearu. 

Acesta explică de ce a apelat 
la personal extracomunitar, adu-
când 25 de nepalezi. Şi plănuieşte 
ca, anul viitor, să aibă la dispozi-
ţie, pentru activitatea de cosit, cel 

puţin 50 de oameni, angajaţi din 
timp: „În cazul în care nu-i avem 
cu români, vom avea cu personal 
extracomunitar. Poate conştien-
tizează cei care chiar îşi caută un 
loc de muncă şi vor să muncească. 
Vor benefi cia şi de califi care şi vor 
primi un salariu decent pentru 
această activitate, dar din păca-
te nu vin oamenii şi nici cei care 
vin, nu vor să muncească”. , 

foto Marian Calestru

De ce au venit 
nepalezii să 
ne cosească 
bălăriile

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„Oraşul bilelor din beton, unde 
ne rupem gâtul împiedicându-ne de 
ele. Mergeţi, domnilor, să vedeţi ce-
au făcut constructorii în intersecţia 
din Doja, în dreptul semafoarelor: 
bile din beton la un metru distanţă 
una de alta, iar pe trotuar, lângă 
pista de biciclete, din doi în doi me-
tri. Unde au învăţat arhitectura? Îşi 
bat joc de acest oraş şi de cetăţeni! 
Cum să pună bile din beton din doi 
în doi metri, să ne rupem gâtul în 
ele?”, ne-a sesizat un gălăţean prin-
tr-un comentariu postat pe site-ul 
ziarului „Viaţa liberă”. Intrigaţi de 
situaţia semnalată, am verifi cat la 
faţa locului şi am ajuns la concluzia 
că Dorel a făcut exces de zel la o 

modernizare cu fonduri europene. 
Deşi menirea bilelor din beton – bo-
larzi pe numele lor ofi cial – este de 
a împiedica autoturismele să urce 
pe trotuare, aici rolul lor pare a fi  
acela de a le pune piedică pietonilor 
care vor să traverseze strada. Bolar-
zii cu pricina obturează trotuarul 
chiar în dreptul trecerii de pietoni 
semaforizate. Iar dacă un grup mai 
mare de persoane ar dori să traver-
seze în acelaşi timp, nu ar putea, 
pentru că îi împiedică bolarzii! Nu 
ştim dacă poziţionarea şi numărul 
bilelor sunt defi nitive sau doar pro-
vizorii, dar considerăm că ar trebui 
analizată situaţia. Vorba cititorului 
nostru: „Cum să gândeşti, domnu-
le, aşa ceva? Dau un aspect dezolant 
cu bile... Pe lângă faptul că sunt urâ-
te, sunt şi foarte periculoase!”.  , 

sesizare
„Oraşul bilelor din beton în care ne rupem gâtul“

Minor prins 
la volan,  
fără permis

INFRACŢIUNE. Un minor, în 

vârstă de 16 ani, a fost depistat la volanul 

unui autoturism, fără a deţine permis. Poliţiști 

din cadrul Secţiei 3 Poliţie Rurală Liești au 

oprit în trafi c un autoturism care circula pe 

raza comunei Liești, constatând că la volanul 

acestuia se afl a un adolescent, de 16 ani, 

din aceeași localitate. Întrucât s-a stabilit 

că acesta nu poseda permis de conducere 

pentru nicio categorie de vehicule, a fost 

întocmit dosar penal pentru comiterea 

infracţiunii de conducere a unui vehicul 

fără permis de conducere. . Beatrice 

Dumitriu

 ACCIDENT 

PE FONDUL 

NEACORDĂRII 

DE PRIORITATE
VĂTĂMARE. O persoană 

a fost rănită în urma unui accident 

produs pe fondul neacordării de 

prioritate. Poliţiștii Biroului Rutier 

Tecuci au fost sesizaţi, prin apelul 

unic de urgenţă 112, cu privire la 

producerea unui accident rutier, pe 

strada Tecuciul Nou, din municipiul 

Tecuci, în urma căruia o persoană 

a fost rănită. Din primele verifi cări, 

poliţiștii au stabilit că accidentul, 

care a avut loc într-o intersecţie 

și în care au fost implicate două 

autoturisme, s-ar fi  produs pe 

fondul neacordării de prioritate. 

În urma impactului celor două 

autoturisme, a rezultat rănirea unuia 

dintre conducătorii auto, un bărbat 

de 49 de ani, care a fost transportat 

la spital pentru îngrijiri medicale. 

Poliţiștii fac cercetări, în această 

cauză, pentu comiterea infracţiunii 

de vătămare corporală din culpă.  

.Beatrice Dumitriu 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Tânărul de 23 de ani care sâm-
bătă, 29 mai, a agresat un șofer în 
Bariera Traian, a scăpat de arest. 

Reţinut în cursul zilei de luni, 
31 mai, sub acuzaţia de lovire și 
alte violenţe pentru că l-a lovit 
cu piciorul în faţă pe un șofer în 
vârstă de 82 de ani care i-a acroșat 
mașina, gălăţeanul i-a convins pe 
magistraţi că nu merită să fi e pri-

vat de libertate pentru atâta lu-
cru, argumentând, printre altele, 
că a acţionat sub impusul șocului 
provocat de lovirea mașinii, din 
neatenţie, de către șoferul octo-
genar. Magistraţii au fost indul-
genţi și i-au aplicat tânărului mă-

sura controlului judiciar pentru 
următoarele 60 de zile, timp în 
care va fi  cercetat pentru lovire 
și alte violenţe, faptă pedepsită cu 
închisoarea cuprinsă între 3 luni 
și 2 ani sau cu amendă penală.  
.

decizie
Agresorii din trafi c nu prezintă pericol public

PERSONAL INSUFICIENT LA SPAŢII VERZI  .  PROBLEME

  u foto Marian Calestru
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Clasa de arte plastice, 
în emoţiile primului 
vernisaj
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin” 

din Galaţi a organizat recent 

expoziţia lucrărilor de fi nal de 

clasa a XII-a, „Atestat 2021, în 

care tinerii din clasele terminale 

au prezentat rezultatul studiului 

din cadrul atelierelor de 

specialitate, îndrumaţi fi ind de 

către profesorii coordonatori. 

Atestatul constă în realizarea 
unei lucrări ce însumează atât teh-
nicile învăţate, cât și caracteris-
ticile limbajului plastic specifi ce 
genului abordat. Cele trei grupe 
coordonate de către prof. David 
Sava (artă monumentală), prof. 
Mugurel Vrînceanu (ceramică) 
și prof. Corcăcel Adrian (grafi că) 
au expus în cadrul atelierelor de 
specialitate lucrările, elevii clasei 
a XII-a B prezentându-și propriile 
creaţii sub privirile atente și cu-
rioase ale colegilor din anii mai 
mici. A fost o atmosferă de sărbă-
toare pentru absolvenţii care au 
fost copleșiţi de emoţiile specifi ce 
primului vernisaj. 

„La grupa de Grafi că, lucrări-
le au fost executate în tehnici de 
gravură, cât și tehnici de tipar 
înalt (linogravură și cologravu-
ră). De remarcat este faptul că 
imaginile au fost concepute prin 

interferarea tuturor celor trei 
modalităţi de imprimare, ceea ce 
asigură complexitatea tehnică a 
ansamblului, fapt echivalent cu 
creaţia din atelierele de grafi că 
ale facultăţii de arte“, spune pro-
fesorul Adrian Corcăcel, mândru 
de elevii săi. 

Printre elevii grupei de gra-
fi că din acest an l-am descoperit 
pe Denis Ciorici, un tânăr foarte 
talentat şi cu o ţinută morală de-
osebită, venit de peste Prut, din 
Republica Moldova.  „Am folosit 

linogravura, acul rece și cologra-
vura, dând o notă personală lu-
crării prin tema aleasă, tehnicile 
învăţate fi ind modalităţi de a-mi 
exprima gândurile și sentimente-
le. Caracterul personal constă în 
utilizarea aspectului rustic, spe-
cifi c locului de unde vin, tema 
reprezentând metamorfoza con-
ceptului „acasă”. Pentru mine, 
acasă înseamnă liniște, armonie, 
dragoste, persoanele dragi și na-
tura prin care este renumită Mol-
dova. Însă, sensul acestui cuvânt 

a căpătat câteva transformări da-
torită oamenilor și ambientului 
în care am studiat aici, în ultimii 
ani de școală. Acum, acasă, repre-
zintă oamenii lângă care mă simt 
bine și locul unde îmi practic pa-
siunea pentru desen și culoare. În 
conceperea atestatului am pornit 
de la ideea infl uenţei timpului 
asupra naturii și a oamenilor”, 
spune Denis, dintr-o răsufl are, 
din cuvintele sale desprinzându-
se în mod evident pasiunea pen-
tru drumul ales. .

UN ATESTAT PUŢIN "ALTFEL“  .  EXAMENE

 „RETROSPECTIVE 

CROMATICE“, 

LA BIBLIOTECA 

„ŞTEFAN PETICĂ“
VERNISAJ. Muzeul 

de Istorie „Teodor Cincu“ din 

Tecuci organizează astăzi, 3 

iunie, începând cu ora 15,00, 

vernisajul expoziţiei de artă 

plastică „Retrospective cromatice“, 

realizată în parteneriat cu Biblioteca 

Municipală „Ştefan Petică“, în 

calitate de gazdă, și Şcoala 

Populară de Arte și Meserii din 

Bacău, în calitate de partener. 

Vor vorbi la vernisaj Olguţa Pâţu, 

managerul Şcolii Populare de Arte 

și Meserii din Bacău, profesor 

Dorina Blănaru, restaurator 

Adrian Mihalache, din cadrul 

muzeului tecucean și pictorul 

Mircea Cojocaru. Moderator al 

evenimentului va fi  managerul 

muzeului, Daniel Dojan. Din 

lucrările expuse enumerăm: Ştefan 

Sevastre „Energii fundamentale“, 

Ion Neagoe „Fereastră spre Marea 

Unire“, Aurel Manole „Joc de copii“, 

Nelu Pascu „Joc de culori“, Sterică 

Bădălan „Natură statică“, David 

Sava „Atmosferă“, Virgil Ducal 

Demetrescu „Palazzo Ballani“, 

Ioniţă Benea „Veneţia“. Lucrările 

pot fi  admirate la galeria „Helios“ a 

Bibliotecii Municipale „Ştefan 

Petică“ în perioada 3 iunie – 15 iulie 

2021.  . R.A.P. 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Muzeul de Istorie „Paul 

Păltănea“ Galaţi, în parteneriat 

cu Muzeul de Istorie „Teodor 

Cincu“ Tecuci, Muzeul „Vasile 

Pârvan“ Bârlad, Muzeul 

Municipal „Regina Maria“ Iași și 

Muzeul Vrancei, deschide, astăzi 

3 iunie, începând cu ora 14,00, 

expoziţia temporară „De la taste, 

la tastatură“. 

Expoziţia este dedicată „Zi-
lei mașinii de scris“ (23 iunie) și 
prezintă publicului, la sediul din 
strada Maior Iancu Fotea nr. 2 
(lângă Biserica Greacă),  un scurt 
istoric al mașinilor de scris pe 
parcursul secolului al XX-lea, dar 
și înlocuirea treptată a acestora 
cu calculatoarele. Cele mai cu-

noscute mărci de mașini de scris 
au fost Remington and Sons, Un-
derwood Typewriter Company, 

Adler Typewriter Company, Im-
perial Typewriter Company, Oli-
vetti, Royal Typewriter Company, 
Smith Corona și Olympia Werke. 
Pe lângă cele 28 de exponate, or-
ganizatorii au pregătit pentru pu-
blic și un spaţiu interactiv, unde 
vizitatorii vor putea analiza atât 
o mașină de scris mecanică, dar 
și una electrică. 

"Cu ajutorul mașinii de scris, 
oamenii redactau documente ofi -
ciale, scrisori și cărţi. În 1713, Hen-
ry Mill a brevetat o mașinărie 
care putea să imprime literele 
una după alta. În 1808, a fost 
inventată prima mașină de scris 
funcţională de către Pellegrino 
Turri, pentru a veni în ajutorul 
persoanelor oarbe. Prima mașină 
de scris comercială a fost breve-
tată în 1867, de către Christopher 
Latham Sholes. Acesta și-a vândut 

invenţia, în 1873, fabricii de ca-
rabine Remigton&Sons, din Ilion, 
Statul New York. Primul model de 
o adevărată valoare practică a fost 
Original Remington Standard Nr. 
1, care s-a pus în vânzare în 1873. 
Th. Brown a inventat sistemul cla-
viaturii întregi, iar inginerul Yost 
mecanismul schimbătorului pen-
tru literele mari. În 1888, Franz 
Xaver Wagner a inventat meca-
nismul vizibilităţii scrisului.

 În 1920, mașina de scris a 
devenit un obiect cu design stan-
dard, fără ca fi rmele producătoa-
re să propună dife renţe mari de 
aspect. Din 1980, procesoarele de 
text și computerele au înlocuit, 
treptat, mașinile de scris din Oc-
cident, ultimele fi ind folosite în 
fostul spaţiu sovietic, Africa și 
America Latină“, spune Valentin 
Bodea – muzeograf.  .

în aşteptarea Zilei Internaţionale a Maşinii de Scris
„De la taste, la tastatură“, expoziţie cu parfum de epocă

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 3 iunie 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Siderurgiștilor, Basarabiei și 

Drumul de Centură. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  moni-

torizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Piscu și Umbrărești, 

iar pe DN 26, în localităţile Ijdileni 

și Foltești. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Cosmești, iar pe 

DJ 251, la Slobozia Conachi și 

Matca.  . M. Constandache
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Numărul pacienţilor 
în stare gravă 
a scăzut sub 400
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Puţin peste 160 de români 

au fost declaraţi pozitivi în 

ultimele 24 de ore. 62 de 

pacienţi diagnosticaţi cu 

infecţie SARS-CoV-2 au decedat, 

în timp ce mai puţin de 50 

au fost reconfi rmaţi. Ieri, 2 

iunie, numărul total de persoane 

internate cu COVID-19 a fost 

de 2.089, dintre care 391 se afl au 

la Terapie Intensivă. 

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, Grupul de Comu-

nicare Strategică a anunţat, pe 2 
iunie, 164 de cazuri noi de per-
soane infectate cu SARS-CoV-2 
(COVID-19), acestea fi ind cazuri 
care nu au mai avut anterior un 
test pozitiv. Distinct de cazurile 
nou-confi rmate, în urma retes-
tării pacienţilor care erau deja 
pozitivi, 45 de persoane au fost 
reconfi rmate. În intervalul 1 
iunie (ora 10,00) - 2 iunie (ora 
10,00), au fost raportate 62 de 
decese (35 de bărbaţi și 27 de fe-
mei) ale unor pacienţi infectaţi 
cu noul coronavirus, internaţi în 
spitale. Dintre cele 62 de decese, 
trei au fost înregistrate la catego-

ria de vârstă 40-49 de ani, șase la 
categoria 50-59 de ani, 15 decese 
au fost înregistrate la categoria 
de vârstă 60-69 ani, 19 decese la 
categoria de vârstă 70-79 ani și 19 
decese la categoria de vârstă pes-
te 80 ani. 59 dintre decesele înre-
gistrate au fost ale unor pacienţi 
care au prezentat comorbidităţi, 
iar trei pacienţi decedaţi nu au 
prezentat comorbidităţi. În uni-
tăţile sanitare de profi l, numă-
rul total de persoane internate 
cu COVID-19 este de 2.089. Din-
tre acestea, 391 sunt internate 
la Terapie Intensivă. Până ieri, 
la nivel naţional, au fost prelu-

crate 7.924.894 de teste RT-PCR 
și 1.179.766 de teste rapide an-
tigenice. În ultimele 24 de ore 
au fost efectuate 10.475 de teste 
RT-PCR (4.256 în baza defi niţiei 
de caz și a protocolului medical 
și 6.219 la cerere) și 6.270 de tes-
te rapide. Pe teritoriul României, 
5.117 persoane confi rmate cu in-
fecţie cu noul coronavirus sunt 
în izolare la domiciliu, iar 2.497 
de persoane se afl ă în izolare in-
stituţionalizată. De asemenea, 
27.695 de persoane se afl ă în ca-
rantină la domiciliu, iar în ca-
rantină instituţionalizată sunt 
54 de persoane. .

SUB 200 DE NOI INFECTĂRI, ÎN 24 DE ORE  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Comisarul șef al Gărzii Naţi-
onale de Mediu, Octavian Ber-
ceanu, a declarat, ieri, după ce 
a fost pe platforma Societăţii 
Eco Burn din localitatea Brazi, 
judeţul Prahova, cuprinsă de un 
incendiu în cursul dimineţii, că 
aici erau depozitate peste 500 de 
tone de deșeuri periculoase și 
nepericuloase și că se fac măsu-
rători privind poluarea produsă. 
Berceanu a precizat că incinera-

torul acestei societăţi nu funcţi-
ona, pentru că avea activitatea 
suspendată, iar anul trecut și 
în cursul acestui an societatea 
a primit mai multe amenzi, în 
valoare de 415.000 de lei, în legă-
tură cu depozitarea, gestiunea și 
înregistrarea.

„Urmează să vedem care e 
pericolul din punct de vedere al 
poluării”, a precizat șeful Găr-
zii de Mediu. Acesta a explicat 
că fumul s-a ridicat repede la o 
înălţime considerabilă, astfel că 
măsurătorile la nivelul solului 

nu au arătat poluare. Întrebat 
dacă este posibil ca incendiul să 
fi  fost provocat, Octavian Ber-
ceanu a replicat că toate ipote-
zele sunt luate în calcul. 

La rândul său, ministrul Me-
diului, Apelor și Pădurilor, Tán-
czos Barna, a declarat, ieri, după 
ce a fost la Brazi, că așteaptă con-
cluziile ISU privind cauza incen-
diului izbucnit în cursul nopţii 
în hala incineratorului, preci-
zând însă că în această hală era 
interzisă depozitarea deșeurilor 
medicale periculoase, iar inci-

neratorul avea instalaţia oprită 
din ianuarie, ca urmare a sus-
pendării activităţii.

 Un incendiu a izbucnit, ieri-
dimineaţă, la Eco Burn, o soci-
etate de incinerare a deşeurilor 
periculoase din comuna praho-
veană Brazi, autorităţile emi-
ţând un mesaj RO-ALERT prin 
care avertizează asupra degajă-
rilor masive de fum. .

declaraţii
Incendiu posibil provocat la Brazi

Șef nou al 
Reprezentanţei 
Comisiei 
Europene

NUMIRE. Ramona Iulia Chiriac a fost 

numită, ieri, șefă a Reprezentanţei Comisiei Euro-

pene la București, iar mandatul său va începe la 

1 iulie. Chiriac are cetăţenie română și este diplo-

mat de carieră, cu o experienţă de aproape 20 de 

ani în afaceri europene, dobândită inclusiv la nivel 

local, în România, precizează biroul de presă al 

reprezentanţei. În prezent, Ramona Chiriac este 

consul general al României în landul Bavaria și 

face parte din serviciul diplomatic român din 

2008. A absolvit Facultatea de Studii Europene a 

Universităţii Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca și are 

două diplome de master, una în Studii europene 

și alta în Studii de gen.  . G.I.M.

 VERIFICĂRI 

LA TOŢI 

COMERCIANŢII 

DE EXPLOZIBILI
ANCHETĂ. Ministrul 

Afacerilor Interne, Lucian Bode, 

a anunţat, ieri, că a dispus 

verifi carea, la nivel naţional, 

a tuturor societăţilor care 

comercializează explozibili, în 

contextul cazului de la Arad. “Aşa 

cum, de exemplu, la Oneşti, am 

verifi cat peste 500.000 de petiţii 

în 24 de luni, tot ce înseamnă 

plângeri, care nu aveau caracter 

penal, dar aveau anumite elemente 

de ameninţare, la fel am făcut şi 

aici, am dispus verifi carea tuturor 

societăţilor care comercializează 

produse de acest gen (explozibili 

- n.r.) la nivel naţional“, a declarat 

ministrul de Interne, citat de 

Agerpres.El a precizat că acesta 

este un element pe care Poliţia îl ia 

în calcul, însă ancheta de la Arad 

este coordonată de Parchetul 

General. „Noi, Ministerul Afacerilor 

Interne, suntem implicaţi pentru 

a sprijini această anchetă cu 

structuri de la toate direcţiile, 

astfel încât, în cel mai scurt timp, 

autorul, autorii să fi e traşi la 

răspundere“, a menţionat Lucian 

Bode. Secţia de urmărire penală 

şi criminalistică a preluat ancheta 

în cazul de la Arad, soldat cu 

moartea omului de afaceri local, 

Ioan Crişan, după ce maşina 

pe care acesta o conducea 

a explodat în parcarea unui 

magazin.  . G.I.M. 

online
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ALTE DENUMIRI 

PENTRU 

TULPINILE 

DE SARS-COV-2
OMS. Organizaţia Mondială 

a Sănătăţii (OMS) a anunţat un 

nou sistem de denumire pentru 

variantele de SARS-CoV-2, virusul 

care provoacă boala COVID-

19. De acum înainte, OMS va 

folosi literele greceşti pentru a 

se referi la variantele detectate 

pentru prima dată în ţări precum 

Marea Britanie, Africa de Sud şi 

India, dar şi pentru a simplifi ca 

discuţiile. Astfel, varianta britanică 

este etichetată ca Alpha, Beta 

este cea sud-africană şi Delta 

cea indiană. Literele greceşti se 

vor referi atât la variantele de 

îngrijorare, cât şi la variantele de 

interes. O listă completă de nume 

a fost publicată pe site-ul OMS, 

potrivit BBC, transmite Mediafax. 

„Nicio ţară nu ar trebui să fi e 

stigmatizată pentru detectarea 

şi raportarea variantelor“, a scris 

pe Twitter conducătorul tehnic 

al OMS pentru Covid-19, Maria 

Van Kerkhove. Ea a solicitat, 

de asemenea, „supravegherea 

masivă” a variantelor şi schimbul de 

date ştiinţifi ce pentru a contribui la 

stoparea răspândirii. Decizia a fost 

luată după ce, la începutul acestei 

luni, Guvernul indian a criticat 

denumirea variantei B.1.617.2, 

detectată pentru prima dată în 

ţară în octombrie anul trecut, drept 

„varianta indiană”, deşi OMS nu a 

etichetat-o   ofi cial ca atare.  . R.B.

Informaţii 
utile pentru 
părinţi

IMUNIZARE. Puteţi vedea 

cât de sigur este pentru copii vacci-

nul Comirnaty produs de BioNTech 

Pfi zer citind rezumatul caracteristicilor 

produsului disponibil la adresa http://

bit.ly/RCP-Pfi zer-1iunie. Date despre 

vaccinul Comirnaty produs de BioN-

Tech Pfi zer găsiţi la http://bit.ly/vaccin-

Pfi zer. Chestionarul de triaj poate fi  

descărcat de la adresa http adresa://

bit.ly/chestionar-triaj-adulti. Formula-

rul de exprimare a acordului informat 

pentru minori îl puteţi descărca de la 

http://bit.ly/formular-minori.  . R.B.

A început vaccinarea 
anti-COVID a copiilor 
între 12 şi 15 ani
REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Campania de vaccinare 

împotriva COVID-19 s-a extins, 

de ieri, și pentru copiii cu vârste 

între 12 și 15 ani. Aceștia pot 

fi  programaţi în platformă prin 

contul părinţilor sau pot merge 

direct la centrul de vaccinare. 

Serul utilizat pentru imunizarea 

copiilor este cel produs de 

Pfi zer/BioNTech.

Georgiana este primul copil 
din Galaţi care s-a vaccinat ofi -
cial împotriva COVID-19. Înso-
ţită de tatăl ei, fata de 15 ani a 
venit încă de ieri- dimineaţă la 
centrul de la Sala Sporturilor. A 
fost dorinţa ei să se imunizeze, 
iar familia a susţinut-o fără re-
zerve. „În familie, doar ea rămă-
sese nevaccinată. Asta este, cred 
eu, singura cale de a ajunge din 
nou la normalitate. Fiica mea nu 
s-a temut, pentru că deja a văzut 
că noi ne-am vaccinat și nu am 
avut efecte adverse. Dimpotrivă, 
vaccinul e gratuit, e sigur și sfă-
tuiesc pe toată lumea să se vac-
cineze, pentru a ne reîntoarce la 
normal, fără mască și fără alte 

restricţii”, a spus Florin Staicu, 
tatăl fetei.

Cea mai bună metodă 
de protecţie împotriva 
acestui virus

Copiii și adolescenţii până în 
18 ani pot fi  programaţi în plat-
formă, pe contul părinţilor, sau 
pot veni direct la centru pentru 
vaccinare. Trebuie să fi e însoţiţi 
de un părinte sau de un alt repre-
zentant legal și să aibă la ei buleti-
nul, atunci când este cazul.

”Asistentele sunt foarte bine 
pregătite, nu am avut niciodată 
probleme de genul leșinurilor 
sau al fobiilor de ace în centrul 
nostru. Este un mediu prietenos, 
iar copiii nu văd de ce nu ar veni 
la vaccin, deoarece aceasta este 
cea mai bună metodă de pro-
tecţie împotriva acestui virus”, 
a explicat dr. Alexandra Be-
jan, medic la centrul de la Sala 
Sporturilor.

Potrivit reprezentanţilor Pre-
fecturii, toate centrele din Galaţi 

unde se vaccinează cu Pfi zer sunt 
pregătite pentru imunizarea co-
piilor cu vârste între 12 și 15 ani. 
”Am avut o primă domnișoară 
care s-a vaccinat astăzi (miercuri 
- n.red.) și pot să vă spun că ieri 
au fost deja doi părinţi care s-au 
grăbit un pic și și-au dus copiii 
de 12 ani, pentru vaccinare, la 
centrul drive-thru. Adeverinţele 
de vaccinare urmează să le pri-
mească însă miercuri”, a declarat 
Teodora Diaconiţa, purtătorul de 
cuvânt al Prefecturii Galaţi. .

DE IERI, ÎN JUDEŢUL GALAŢI . CAMPANIE

online

COPIII POT TRANSMITE VIRUSUL 

PERSOANELOR VULNERABILE
RISC. Deși majoritatea copiilor infectaţi cu virusul SARS-CoV-2 nu 

dezvoltă forme grave de boală, ei pot răspândi virusul celor din jurul lor. 

Prin vaccinare, riscul de îmbolnăvire în cazul copiilor este practic exclus, 

așa cum arată datele disponibile până în prezent. De asemenea, scade 

foarte mult și pericolul de a răspândi virusul, ceea ce reprezintă cel mai 

important pas pentru stoparea pandemiei de COVID-19. Luni, Comitetul 

de coordonare a vaccinării anunţa că, de miercuri, 2 iunie, ar putea începe 

imunizarea împotriva COVID-19 a copiilor cu vârste cuprinse între 12 şi 

15 ani, cu vaccinul produs de compania farmaceutică Pfi zer/BioNTech. 

Respectarea acestui termen era condiţionată de îndeplinirea tuturor 

criteriilor procedurale impuse de Agenţia Europeană a Medicamentului, 

conform calendarului agreat.  . text și foto Remus Basalic 

Georgiana are 15 ani și a mers ieri să se vaccineze   u foto Remus Basalic
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lupte
Antonio Gyulai, un performer al sportului tecucean

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro 

Printre cei mai recenţi perfor-
meri ai Clubului Sportiv Vipguard 
Tecuci se afl ă și luptătorul  Antonio 
Gyulai, în vârstă de 14 ani. Este elev 
în clasa a VII-a la Școala Gimnazială 
„Iorgu Iordan” Tecuci și de mic prac-
tică sportul, pentru un corp sănătos 
și o minte dibace. Iniţial, a frecventat 
Clubul Școlar Sportiv, fi ind antrenat 

de Dumitru Gheţu, apoi s-a alăturat 
sportivilor de la Fight Club Academy 
Tecuci, aparţinând CS Vipguard, co-
ordonat de antrenorul Lucian Pădu-
re. Antonio Gyulai face zilnic câte 
trei ore de pregătire la club și o oră 
individual, antrenament asiduu. 
Strădaniile lui i-au adus locul III și 
medalia de bronz în cadrul catego-
riei -48 kg la Campionatul Naţional 
de lupte U15, desfășurat luna trecu-
tă la Târgu Mureș. În luna aprilie a 
obţinut medalia de bronz la ”Cupa 
României” - Under 15, iar în 2020 
a fost campion la lupte pe plajă la 

Costinești. Împreună cu antreno-
rul Lucian Pădure, Antonio Gyulai 
a fost felicitat și premiat pentru per-
formanţa sportivă de către Asocia-
ţia „Ionela Balinte“. De asemenea, 
sportivul a fost recompensat cu o 
Diplomă de Excelenţă și o sumă de 
bani pentru procurarea de echipa-
ment, de Societatea Vila SA Tecuci. 
Un gest simbolic pentru campionii 
care fac cunoscut numele munici-
piului Tecuci în toată ţara, având în 
vedere că Clubul Sportiv Vipguard 
este singurul din zona Moldovei pre-
ocupat de înalta performanţă. .

Oţelul riscă să rămână 
fără jumătate din echipă
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Mai mulţi jucători ai echipei de 

fotbal Oţelul Galaţi au ajuns 

la fi nal de contract, odată 

cu ratarea obiectivului de a 

promova în Liga a II-a, după 

eșecul cu Dacia Unirea Brăila, 

din fi nala barajului, 1-2 la 

general. 

Oţelul a rămas fără antre-
norul Petre Grigoraș, al cărui 
contract nu s-a mai prelungit 
automat, cum ar fi  fost în cazul 
promovării, dar a rămas și fără 
mai mulţi jucători, care au ajuns 
la sfârșitul înţelegerilor. Jucătorii 
care au ajuns la fi nal de contract 
sunt: Cristi Sîrghi, Stelian Cucu, 
Cosmin Stoian, Fernando Dobre, 
George Cârjan, Georgian Păun, 
Dan Popescu și Marquinhos. Plus 
Mihai Manău, care fusese oricum 
împrumutat la Sporting Liești. 

 Sîrghi nu mai e dorit de su-
porteri, în vreme ce Marquin-
hos n-a putut fi  folosit în mare 
parte din perioada petrecută la 
Galaţi, din iarnă până la fi nalul 
sezonului.

 Situaţia nu este deloc roz nici 
în cazul celor care au contracte, 
dar vor să părăsească echipa. 
Printre aceștia se numără porta-
rul Iulian Dinu, care ar avea ofer-
te de la echipe din liga secundă. 
Tot cu posibilitatea de a pleca la 
mai bine ar fi  Nica și Farcaș, care 
au impresionat pe parcursul sezo-
nului. De asemenea, Dacia Unirea 
Brăila a pus ochii pe Gavrilă și pe 
alţi câţiva jucători afl aţi încă sub 
contract cu Oţelul, iar Neagu ar 
putea pleca și el către alte echi-
pe, după ce a fost îndelung con-
testat de suporteri după ratarea 
promovării. 

Incertă este situaţia jucători-
lor Gabriel Răducan și Aurelian 
Petrache, împrumutaţi pe două 
sezoane, dar care ar putea pleca 
și ei, în cazul unor oferte mai 
bune, dacă grupările care îi deţin 
doresc acest lucru. Un alt jucător 
care și-ar face bagajele este juni-
orul Alecu, care ar putea alege 
drumul Capitalei pentru studii, 
așa cum a făcut și Nemţanu, în 
urmă cu un an. 

 Tot sub contract cu Oţelul se 
mai afl ă Filip Dima, rămas fără 
echipă din iarnă, plus Mădălin 
Grădinaru, care a fost împrumu-
tat la Sporting Liești în partea a 
doua a sezonului. 

 Pe lângă cei menţionaţi mai 
sus, sub contract cu Oţelul se mai 
afl ă: Ursu, Stancu, Mereuţă, Cri-
hană, Ghiocel, Sevastian, Jurj și 
Cireș. 

 Apostol a plecat, 
dar nu prea 

Altfel, situaţia a rămas incertă 
și la vârful clubului gălăţean. Dacă 
președintele Moisescu și-a anunţat 
demisia, așa cum i-au cerut mai 
mulţi suporteri, Iulian Apostol, 
unul dintre cei vizaţi de fani pen-
tru a pleca de la club, a oferit un 
mesaj lung și ambiguu referitor la 
situaţia sa. Acesta a precizat că se 
va adresa instanţelor de judecată 

referitor la ameninţările primite, 
le-a mulţumit colaboratorilor săi 
și a specifi cat că va face un pas în 
spate, fără să menţioneze demisia 
sau renunţarea cu efect defi nitiv 
la rolul său din cadrul clubului. 
De altfel, nu este prima dată când 
Apostol și Moisescu au anunţat că 
renunţă, fără a se întâmpla acest 
lucru, astfel că rămâne de văzut 
dacă de această dată vor avea alt 
efect deciziile anunţate. 

 Cel de-al treilea conducător a 
cărui demisie a fost cerută de unii 
fani, Cristian Munteanu, încă n-a 
ieșit în faţă cu nicio declaraţie re-
feritoare la situaţia sa ori a clubu-
lui. .

REMANIERE LA NIVELUL LOTULUI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Lot compact 
pentru 
„Naţionalele“ 
de la Bascov

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Șase 
„gălăţeni“, 
la lotul 
naţional

VOLEI. Selecţionata masculină de volei a 

ţării noastre se afl ă în Ucraina, la Kiev, unde se 

desfășoară turneul Golden European League. 

La competiţie mai iau parte două selecţionate, 

cu care tricolorii s-au întâlnit deja, Ucraina (1-3: 

25-22, 32-34, 23-25, 19-25) și Slovacia (cu care 

a jucat ieri-seară, după închiderea ediţiei). Vineri 

și sâmbătă, au loc partidele retur. Stafful tehnic 

al României cuprinde trei ofi ciali ai CSM Arcada 

- Sergiu Stancu (selecţioner), Răzvan Tănăsescu 

(antrenor secund) și Eugen Pascale (fi zioterapeut). 

De asemenea, în lot sunt trei jucători ai campioa-

nei Arcada, Marian Bala, Alexandru Raţă și Vlad 

Kantor.   . Gh. Arsenie

KAIAC-CANOE. Des-

făşurarea calendarului sportiv 

la kaiac-canoe impune, pentru 

operativitatea evidenţelor, înscri-

erea sportivilor în concurs înainte 

de sosirea la întreceri. Pentru 

Campionatul Naţional de seniori 

din 11-13 iunie de la Bascov s-au 

făcut înscrierile şi de către cei de la 

C.S.Şcolar Galaţi. Antrenorii Adrian 

şi Adina Maftei vor deplasa un lot 

din care nu vor lipsi componenţii 

Centrului de Pregătire Descen-

tralizată de la Galaţi: juniorii mici  

Valentin Dublea, Daniel Tăbăcaru, 

Alexandru Răduţ, Andrei Zimblischi 

şi Anamaria Chiroşcă, dar şi cadeţii 

Dragoş Zimblischi şi Răzvan Lepă-

datu. Au fost înscrişi, de asemenea, 

alţi vâslaşi remarcaţi în primele 

concursuri din primăvară, kaiaciştii 

Matei Ursachi şi Carol Chitic, dar 

şi Teodora Maftei şi Iulia Schmidt. 

Cei doi tehnicieni contează şi pe 

participarea elevului lor, Andrei 

Gorneac, afl at în pregătire la lotul 

naţional lărgit de la Bascov. 

HANDBAL. Jucătorii echi-

pei CSU Galaţi (eşalonul al doilea 

de handbal) au continuat antrena-

mentele încă o lună de zile, după 

încheierea campionatului, pentru 

menţinerea tonusului. Ultimul 

antrenament a avut loc ieri, după 

care antrenorul Florin Andronic i-a 

anunţat pe jucători că pot pleca în 

vacanţă. .
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 31 de fi rme - furnizori de servicii 

sociale - din municipiul Galaţi 

vor benefi cia de scutiri la plata 

taxelor și impozitelor pe terenuri 

și clădiri în acest an. Acest 

lucru se face în cadrul unei 

scheme de minimis aprobate 

prin Hotărârea de Consiliu Local 

nr. 177, aprobată fi x în ultima 

zi în care mai puteau fi  depuse 

documentele justifi cative. 

Schema de minimis aprobată 
de consilierii locali pe 31 martie 
prevede unele facilități fi scale 
acordate contribuabililor persoane 
juridice, furnizori de servicii soci-
ale. Conform textului hotărârii, 
furnizori de servicii sociale sunt 
ONG-uri, organizații non-profi t și 
întreprinderi sociale, facilitățile 
fi ind acordate acestora numai pen-
tru activitățile fără scop lucrativ. 
Facilitățile constau în scutirea, pe 
durata unui an, de la plata taxelor și 
impozitelor pe clădiri și terenuri.

 Schema de minimis aprobată 
de consilierii locali este valabilă trei 
ani. Numărul maxim de benefi ci-
ari este de 100, iar bugetul estimat 
este de 3 milioane de lei, câte un 
milion pentru fi ecare din anii 2021, 
2022 și 2023.

 Așa cum „Viața liberă“ a scris la 
vremea respectivă, în articolul „O 
hotărâre de Consiliu Local adopta-
tă degeaba. Contre între primarul 
Pucheanu și viceprimarul Enache“, 
votarea HCL 177 a stârnit numeroa-
se discuții în Consiliul Local. Textul 

schemei de minimis prevede ca do-
cumentele justifi cative să fi e depu-
se de către potențialii benefi ciari cel 
mai târziu la data de 31 martie. Or, 
cum hotărârea a fost adoptată chiar 
pe 31 martie, era clar că nimeni nu 
are timpul fi zic necesar să depună 
actele în timp util, astfel că 2021 
urma să fi e un an pierdut, după 
cum a remarcat primarul Ionuț 
Pucheanu. În replică, viceprimarul 
Sorin Enache a justifi cat că oricum 
existau mai multe cereri depuse 
deja până pe 31 martie, pentru a se 
benefi cia de scutiri conform Codu-
lui fi scal, astfel că acestea puteau fi  
luate în considerare pentru schema 
de minimis. Se pare că aceasta din 
urmă a fost până la urmă „varianta 
de lucru“, din moment ce Biroul de 

presă al Primăriei Galați ne-a comu-
nicat, zilele acestea, că „pentru ac-
cesarea facilităților fi scale de către 
contribuabilii persoane juridice au 
fost depuse 31 cereri“.

„Facem precizarea că, po-
trivit prevederilor art. 5, alin. 
(2) din Procedura anexă la HCL 
NR.177/31.03.2021, „Scutirile de 
la plata impozitului/ taxei pe clă-
diri, a impozitului/ taxei pe teren 
conform art. 456 alin.2 lit. c, d și 
f și art. 464 alin. 2 lit. b, d - f  se 
aplică începând cu data de 1 ianu-
arie 2021 entităților care dețin do-
cumente justifi cative emise până 
la data de 31 decembrie a anului 
fi scal anterior și care sunt depuse 
la compartimentele de specialitate 
ale autorităților publice locale până 

la data de 31 martie, inclusiv“, ne-a 
mai transmis Biroul de presă al 
Primăriei.

 În consecință, cele 31 de fi rme 
vor benefi cia de facilitățile acorda-
te prin schema de minimis pentru 
anul 2021. Cererile depuse după 
data de 31 martie 2021 vor fi  luate 
în calcul pentru anul viitor.  Pro-
babil că toate discuțiile ar fi  fost 
evitate, dacă schema pentru ajuto-
rul de minimis ar fi  fost aprobată 
în precedenta ședință de CL. Pro-
iectul de hotărâre fusese scos însă 
de pe ordinea de zi, din cauză că 
documentația nu avea și avizul fa-
vorabil al Consiliului Concurenței. 
Avizul respectiv a fost obținut mai 
târziu, în timp util pentru ședința 
din 31 martie. ,

Ajutoare de minimis 
pentru 31 de firme gălăţene

SCUTIRI DE TAXE ȘI IMPOZITE  .  HCL

 ACŢIONARUL 

MAJORITAR AL 

NAVROM GALAŢI 

IESE PE BURSĂ
LISTARE. Acţionarii 

furnizorului de servicii logistice 

integrate din bazinul Dunării 

TTS (Transport Trade Services) 

au lansat Oferta Publică Iniţială 

Secundară, care va fi  urmată de 

listarea acţiunilor companiei la 

Bursa de Valori București. Se 

pun în vânzare, în perioada 24 

mai - 4 iunie, 50% dintre acţiunile 

TTS, reprezentând un număr de 

maximum 15.000.000 de acţiuni, 

în două tranșe, la un preţ stabilit 

între 19 și 21 de lei. Un procent de 

până la 15% din acţiunile oferite 

va fi  oferit investitorilor de retail.

Printre companiile la care TTS 

este acţionar majoritar se numără 

CNFR Navrom SA Galaţi, fostul 

port Trans Europa din Galaţi 

(actualmente TTS Porturi Fluviale) 

și Şantierul Naval Cernavodă. 

TTS deţine o puternică fl otă de 

macarale plutitoare, silozuri și 

platforme în porturi, precum și 

cea mai mare fl otă fl uvială din 

bazinul dunărean, formată din 466 

de vase, cu o capacitate totală 

de 768.000 de tone. Activitatea 

sa include expediţia de mărfuri, 

transportul fl uvial, operaţiuni 

portuare, precum și alte activităţi 

conexe și auxiliare și acoperă 

peste 100 de porturi și terminale 

portuare de la Dunăre și Marea 

Neagră, cu legături pe Tisa, Rin și 

Main.  . C.L.

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Guvernul a adoptat, săp-
tămâna trecută, proiectul de 
Ordonanță de Urgență a Guver-
nului pentru prelungirea unor 
termene privind depunerea unor 
documente prevăzute în sarcina 
persoanelor juridice înregistrate 
la Registrul Comerțului, anunță 
Ministerul Economiei.

Actul normativ stabilește 
termenul pentru depunerea 
declarației anuale de benefi ci-
ar real în anul 2021 la data de 
1 octombrie, indiferent de data 
aprobării situațiilor fi nanciare 
anuale. Menționăm că declarația 
anuală de benefi ciar real a fost re-
introdusă prin Legea nr. 101/2021, 

cu termen de depunere de 15 zile 
de la data aprobării situațiilor fi -
nanciare anuale. Acest termen 

scurt a fost introdus chiar în pe-
rioada în care persoanele juridi-
ce obligate să depună declarația 

anuală de benefi ciar real apro-
bă situațiile fi nanciare anuale. 
Acest lucru a generat incertitu-
dine cu privire la obligațiile de 
declarare ale persoanelor juridi-
ce prin raportare la momentul 
aprobării situațiilor fi nanciare și 
cel al intrării în vigoare a Legii 
nr. 101/2021.

 Ordonanța de Guvern adop-
tată răspunde atât nevoii ca, la 
sfârșitul perioadei de raportare, 
Registrul benefi ciarilor reali să 
colecteze datele tuturor persoa-
nelor juridice supuse raportării, 
cât și ca această colectare să aibă 
loc într-o fereastră de timp previ-
zibilă și rezonabilă, indiferent de 
momentul aprobării situațiilor 
fi nanciare anuale, precizează 
Ministerul Economiei. .

OUG
Depunerea declaraţiei de benefi ciar real, amânată

Firmele se 
tem de valul 
patru al 
pandemiei

ANGAJĂRI. Relaxarea restricţiilor 

din pandemie, pe fondul vaccinării și scăderii 

semnifi cative a numărului cazurilor de 

îmbolnăvire, a adus un optimism rezervat în 

sectorul economic. Potrivit unui barometru 

realizat de Frames, la comanda Best Smart 

Consulting, piaţa muncii nu se va deschide 

cel puţin până la toamnă, marea majoritate 

a investitorilor așteptând ca veștile bune 

privind evoluţia pandemiei să se confi rme. 

57% dintre managerii chestionaţi afi rmă că 

vor relua angajările la toamnă, iar 32% abia în 

2022. Numai 9% spun că vor face angajări în 

următoarele 3-5 luni. . Cristinel Luca

    uu foto Marian Calestrufoto Marian Calestru
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic. Tel. 0749223352. 

(267410) 

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749223352. (267411) 

 • SC angajează şofer distribuţie. 

Tel. 0749223352. (267412) 

 • SC angajează coordonator dis-

tribuţie locală. Tel. 0749223352. 

(267413) 

 • SC angajează lăcătuş mecanic. 

Tel. 0749223352. (267414) 

 • SC angajează gestionar-maga-

zioner. Tel. 0749223352. (267415) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar. Telefon 

0722762743. (267419) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

mixt, zona Micro 19, program: 

6.00-14.00; 14.00-22.00. Telefon 

0741172676. (267437) 

 • Damen Workforce angajează 

muncitori califi caţi în meseriile 

de LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL și SUDOR. Dacă ai cali-

fi carea necesară și experienţă de 

minim 2 ani: SUNĂ ACUM: 0762-

473.313. (267439) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protecţie 

angajează: agent interven-

ţie şofer, agent securitate. 

Relaţii la telefon 0755.050470. 

(266815) 

 • SC Moldovulcan SA Galaţi 

angajează: lăcătuși confecţii 

metalice, sudori tăietori auto-

gen pentru reparaţii și întreţi-

nere barje și dulgheri. Relaţii 

la tel. 0744606603 între orele 

8.00 – 16.00. (267179) 

• SC angajează sudori, lăcătuși și 

electricieni. Rel la tel 0746045589. 

(267242) 

 • SC angajează electrician şi 

muncitor necalifi cat. Nr. telefon 

0757589452 (267262) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (267284) 

 • SC angajează muncitori califi -

caţi în construcţii. 0741582972. 

(267311) 

 • Mamaia, angajam pentru sezon 

Grataragii, Aj bucatarie, Barmani, 

Vanzatori Clatite, Gogosi si mun-

citori necalifi cati. Oferim cazare, 2 

mese si salarii de la 2500-4500 lei 

in mana, persoanele cu permis(B) 

au prioritate. Telefon 0724/557997 

(267319) 

 • Caut urgent bonă pentru băieţel 

de 5 anişori. Telefon 0753992988. 

(267361) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer coor-

donator gaze, experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pen-

tru lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (267368) 

 • Angajăm ospătar, bucătar, re-

cepţioner hotel, întreţinere spaţii 

verzi- curăţenie. Contract de mun-

că nedeterminat. Salariu moti-

vant. Relaţii la telefon 0744161991. 

(267370) 

 • Depozit materiale pentru con-

strucţii angajează manipulant 

marfă. Tel. 0755517517. (267371) 

 • Angajăm bucătari, ospătari 

și femeie de serviciu. Telefon 

0747350659. (267376) 

 • SC angajează electricieni cu 

experienţă, lăcătuși mecanici și 

sudori pentru lucrări industriale. 

Relaţii la 0744.662.167. (267379) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zidari, zugravi, fi nisori. Nu 

facem deplasări. Rugăm serio-

zitate. Nr. contact: 0756458101. 

(267385) 

 • Restaurant- hotel angajăm 

bucătar. Telefon 0749278177. 

(267402) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(267409) 

 • Angajăm muncitori califi -

caţi în meseriile de LĂCĂTUŞ 

CONSTRUCTOR NAVAL și 

SUDOR pentru muncă în străină-

tate. Dacă ai experienţă de minim 

2 ani în meserie și esti o persoa-

nă ușor adaptabilă: SUNĂ ACUM: 

0762-473.313 (267440) 

 • Companie multinaţională anga-

jează muncitori califi caţi în mese-

ria de MACARAGIU cu autorizaţie 

grupa A. Dacă ai experienţă de mi-

nim 2 ani și cunoștinţe în operare 

macara cu graifer: SUNĂ ACUM: 

0762-473.313 (267441) 

 • Restaurant, situat în Ţig.1, 

angajează lucrător vase. 

Salariu atractiv. 0767441177. 

(267443) 

 • Angajez muncitori încărcători 

fi er vechi. Salariu 100 lei/zi. Tel. 

0751609049. (267458) 

 • Angajăm manipulant-amba-

lator marfă depozit sare. Tel: 

0746.286.991, 0742.108.514. 

(267465) 

 • Angajăm delegaţi distribuţie 

şi muncitori depozit băuturi. 

0745.230.226. (267467) 

 • Persoană îngrijire bătrân, fără 

obligaţii, care să locuiască la 

adresa acestuia. Tel. 0747845559. 

(267468) 

 • Angajăm muncitor curte. Salariu 

2500 lei, part-time sau full-time. 

0745380800. (267470) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi 

(bărbaţi) pentru lucrări de curăţa-

re+ vopsire barje în reparaţii. Tel. 

0754255871. (267510) 

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
di

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L/////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare pentru persoanele 
     care nu sunt din localitatea Frumușiţa

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 

sau le pot depune la secretariatul societăţii sau le pot depune la secretariatul societăţii 

din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, 

strada Domnească nr. 68.strada Domnească nr. 68.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

  

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU

• Clubul Sportiv Muncipal Galati, 

cu sediul în Galati, str. George 

Cosbuc, nr.253 (incinta patinoar), 

cod fi scal 39493486, organizează 

concurs pentru ocuparea funcţiei 

contractuale vacante de execuţie 

din cadrul Compartimentului juri-

dic, resurse umane si registratu-

ra: - inspector de specialitate gra-

dul IA - 1 post vacant Concursul 

constă în 3 etape succesive, dupa 

cum urmează: - selecţia dosare-

lor de înscriere; - proba scrisă; 

- interviu; Proba scrisă va avea 

loc pe data de 28.06.2021, ora 

10.00 Proba interviu va avea loc 

pe data de 02.07.2021, ora 10.00 

Condiţii de participare la concurs: 

a) studii superioare, absolvite cu 

diplomă de licenţă in domeniul 

economic, sau stiinte administra-

tive b) vechime în munca minim 

5 ani; c) cunoștinţe de operare 

PC: Windows, Microsoft Offi ce, 

Internet Explorer (navigare pe in-

ternet, poșta electronică); d) curs 

de specialitate inspector resurse 

umane autorizate de Ministerul 

Muncii prezinta avantaj Dosarele 

de înscriere la concurs se pot de-

pune în termen de 10 zile lucrătoa-

re de la data publicării anunţului 

(03.06.2021), respectiv până pe 

data de 18.06.2021 orele 16.30, la 

sediul Clubului Sportiv Municipal 

Galati, compartiment Resurse 

umane si juridic din Bd. G. Cosbuc 

nr. 253 (incinta patinoar) si trebuie 

să conţină în mod obligatoriu do-

cumentele prevăzute la art. 6 din 

HG nr. 286/2011 pentru aproba-

rea Regulamentului-cadru privind 

stabilirea principiilor generale de 

ocupare a unui post vacant sau 

temporar vacant corespunzător 

funcţiilor contractuale şi a crite-

riilor de promovare în grade sau 

trepte profesionale imediat supe-

rioare a personalului contractual 

din sectorul bugetar plătit din fon-

duri publice. Relaţii suplimentare 

se pot obţine la sediul Clubului 

Sportiv Municipal Galati din Bd. 

G. Cosbuc nr. 253 (incinta pati-

noar), nr. de telefon 03366802557, 

persoană de contact –Gillda 

Micu inspector resurse umane – 

Compartiment Resurse Umane și 

Juridic. (267472) 

 • Angajez zilieri Bădălan- grădină. 

Rog seriozitate. Tel. 0723297785 

(267475) 

 • Bucătar/ bucătăreasă cu ex-

perienţă pentru BISTRO „FIR 

ÎNTINS” (3000-4000 lei, negoci-

abil). Tel. 0744390324. (267477) 

 • Angajăm personal brutărie, 

cu experienţă. 0741524447, 

0236319412. (267479) 

 • Angajez om de curte. Tel. 

0751063747. (267482) 

 • SC angajează operator produ-

se metalurgice, zona Tirighina. 

0722487770. (267489) 

 • Restaurantul NICNIC, Faleza 

Dunării, angajează bucătar şi 

ajutor bucătar. Tel. 0722522370 

(267492) 

 • SC angajează strungari, frezori. 

Tel. 0744779518. (267493) 

 • BABY STAR COM-IMPEX 

SRL ANGAJEAZA OPERATOR 

INTRODUCERE DATE SI/

SAU CONTABIL PRIMAR 

CU EXPERIENTA INTR-UN 

PROGRAM DE GESTIUNE. SE VA 

LUCRA IN DATALIGHT GESTIUNE. 

SALARIUL ATRACTIV, 

NEGOCIABIL IN FUNCTIE DE 

ABILITATI, COMPETENTE SI 

CUNOSTINTE. 0728878792 

(267515) 

 • Angajez ajutor bucătar, mun-

citoare spălat vase. 0758628329 

(267526) 

 • Pangrand GL. Vînători angajează 

contabil primar. Tel. +4075603692 

(267527) 

 LICITAŢII  

 • UAT Valea Mărului, comuna Valea 

Mărului, strada Preot Gheorghe 

Gafton nr. 2, judeţul Galati, te-

lefon/fax 0236/863400, e-mail: 

valea_marului@gl.e-adm.ro, cod 

fi scal 3655900, organizeaza lici-

taţie publică deschisă cu ofertă 

în plic închis, privind vânzarea, 

următoarelor loturi: -1000 m.p. te-

ren arabil, identifi cat cu CF 11484, 

Tarla 49, Parcela 148, Lot 2, -1000 

m.p. teren arabil, identifi cat cu CF 

11485, Tarla 49, Parcela 148, Lot 

3, -1000 m.p. teren arabil, identifi -

cat cu CF 11486, Tarla 49, Parcela 

148, Lot 4, -1000 m.p. teren arabil, 

identifi cat cu CF 11487, Tarla 49, 

Parcela 148, Lot 5, bunuri ale do-

meniului privat ale UAT Comuna 

Valea Mărului, conform HCL nr. 

41/28.05.2021 și temeiului legal: 

O.U.G. 57/2019. Informaţii pri-

vind documentaţia de atribuire: 

se regăsesc în caietul de sar-

cini care se poate obţine de la 

Compartimentul Secretariat din 

cadrul Primăriei Comunei Valea 

Mărului, strada Preot Gheorghe 

Gafton nr. 2, judeţul Galati, con-

tracost 50 lei / exemplar, ce se 

achită numerar la casierie insti-

tuţiei. Dată limită privind solici-

tarea clarifi cărilor: 16.06.2021, 

ora 10.00. Data limită de depu-

nere a ofertelor: 25.06.2021, ora 

10.00. Adresa la care trebuie de-

puse ofertele: Compartimentul 

Secretariat din cadrul Primăriei 

Comunei Valea Mărului, strada 

Preot Gheorghe Gafton nr. 2, ju-

deţul Galati. Numărul de exempla-

re în care trebuie depusă fi ecare 

ofertă: într-un singur exemplar, 

într-un plic sigilat, pentru fi ecare 

lot în parte. Data și locul la care 

se va desfășură sedinţa publi-

că de deschidere a ofertelor: 

25.06.2021, ora 11.00, sediul pri-

măriei Comunei Valea Mărului, 

strada Preot Gheorghe Gafton nr. 

2, judeţul Galati. Instanţa compe-

tentă în soluţionarea litigiilor apă-

rute și termenele pentru sesizarea 

instanţei: Secţia de Contencios 

Administrativ a Tribunalului Galati, 

Mun. Galaţi, str. Brăilei, nr. 153, 

jud. Galaţi, telefon 0236/460027, 

fax 0236/412130, e-mail: 

tr-galati-comunicari@just.ro. 

(267518) 

 • Referitor la anunţul nr. 7681 

/13.05.2021 privind vânzarea bu-

nului imobil - apartament nr. 5, cu 

trei camere situat în municipiului 

Galaţi, strada Traian, nr.136, car-

tier PIAŢA CENTRALĂ, bloc A3, 

sc. 1, etaj 2, în suprafaţă utilă de 

73 mp, programată pentru data 

de 09.06.2021, ora 11:00, la se-

diul Administraţiei Judeţene a 

Finanţelor Publice Galaţi, strada 

Brăilei, nr. 33, cam. 606, etaj 6, 

vă comunicăm faptul că aceas-

ta, nu va mai avea loc. Reluarea 

procedurii de valorifi care va fi  re-

programată la o dată ulterioară. 

(267531) 

 DIVERSE  

 • Hotel 2000 SRL cu sediul în 

Galaţi, str. Oţelarilor nr.21, bl.D10, 

ap.68, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de re-

vizuire a autorizaţiei de mediu nr. 

220/ 17.12.2012, în scopul des-

făşurării activităţii hoteluri şi alte 

facilităţi de cazare similar, cod 

CAEN 5510, pe amplasamentul 

din Galaţi, str. N.Bălcescu nr.112. 

Informaţii privind impactul asupra 

mediului al activităţii pentru care 

se solicită autorizaţia de mediu pot 

fi  consultate zilnic, de luni până 

joi, între orele 8.30-16.00 şi vineri 

între orele 8.30-13.30, la sediul 

Agenţiei pentru Protecţia Mediului 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, 

Galaţi,judeţul Galaţi. Observaţiile, 

sugestiile şi/ sau propunerile pu-

blicului se primesc în scris la se-

diul APM Galaţi. (267511) 

 • S.C. Engie Romania S.A. pen-

tru JECU PARASCHIV anunta 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitarii de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul 

„Extindere retea si bransament 

PRM”, propus a fi  amplasat in 

judetul Galati, comuna Vanatori, 

Loc. VANATORI, T.34, P .252 

LOT 2/2 ,.Informatiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

la sediul autoritatii competente 

pentru protectia mediului A.P.M. 

Galati, apmgl.anpm.ro sectiunea 

Reglementari-Acordul de mediu-

Documentatii procedura EIA si 

EA-Memorii de prezentare 2020 

si la sediul S.C. Engie Romania 

S.A., str. Regiment 11 Siret, nr. 2 , 

Galati in zilele de luni-joi intre ore-

le 08:30-16:00 si vineri intre orele 

08:30-13:30.Observatiile publicu-

lui se primesc zilnic la sediul A.P.M 

. Galati din str.Regiment 11 Siret , 

nr.2Municipiul Galatii si pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro. 

(267520) 

 • SC ELENOR SRL,anunta pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitarii de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul 

„DEPOZITARE TEMPORARARA 

STATIE DE BETOANE MOBILA”, 

propus a fi  amplasat in, Com. 

Tulucesti, sat Tulucesti, T.27, 

P.375/10, 375/11, 375/12, 375/13, 

375/14, 375/15, 375/16, 375/17, 

375/18, 375/19, 375/20, 375/21, 

375/22, 375/23, 375/24, 375/25, 

LOT 1, Jud. Galati. Informatiile 

privind proiectul propus pot fi  

consultate pe pagina de internet 

a autoritatii competente pentru 

protectia mediului A.P.M Galati, 

apmgl.anpm.ro sectiunea re-

glementari-acordul de mediou 

-documentatii procedura EIA si 

EA memorii de prezentare 2020 

si la sediul ELENOR SRL din 

Strada Domneasca, nr.13, bl.L, 

Ap.42, jud. Galati. Observatiile 

publicului se primesc pe adresa 

de email:offi ce@apmgl.anpm.ro. 

(267521) 

 • UAT Comuna Nicoresti, anunta 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitarii de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul “ 

Construire sediu primarie, comu-

na Nicoresti, judetul Galati “, pro-

pus a fi  amplasat in satul Nicoresti, 

comuna Nicoresti, judetul Galati. 

Informatiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autoritatii competente 

pentru protectia mediului A.P.M. 

Galati, apmgl.anpm.ro sectiunea 

Reglementari – Acordul de mediu 

– Documentatii procedura EIA si 

EA – Memorii de prezentare 2020 

si la sediul titularului Primaria 

Comunei Nicoresti, sat Nicoresti, 

comuna Nicoresti, judetul Galati. 

Observatiile publicului se primesc 

pe adresa de e-mail offi ce@apm-

gl.anpm.ro. (267532) 

Unitatea administrativ - teritorială Municipiul Galaţi, 
din judeţul Galaţi, anunţă 

publicarea documentelor tehnice ale cadastrului 
pentru sectoarele cadastrale nr. 11, 18, 20, 

începând cu data de 07.06.2021, 
pe o perioadă de 60 de zile, la sediul Primăriei 

Municipiului Galaţi situat în Str. Domnească nr. 54, 
conform art. 14 alin. (1) și (2) din Legea cadastrului 
și a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată, 

cu modifi cările și completările ulterioare.
Cererile de rectifi care ale documentelor tehnice 

vor putea fi  depuse la sediul Primăriei Municipiului Galaţi și 
pe site-ul Agenţiei Naţionale de Cadastru 

și Publicitate Imobiliară.

Unitatea administrativ - teritorială Municipiul Galaţi, 

ANUNȚ PREALABIL PRIVIND AFIȘAREA PUBLICĂ 
A DOCUMENTELOR TEHNICE ALE CADASTRULUI

Unitatea administrativ-teritorială BĂNEASA 
din judeţul GALAŢI anunţă 

publicarea documentelor tehnice ale cadastrului pentru 
sectoarele cadastrale nr. 8, 11 și 37 

începând cu data de 07.06.2021 
pe o perioadă de 60 de zile, la sediul PRIMĂRIEI BĂNEASA 

conform art. 14 alin. (1) și (2) din Legea cadastrului 
și a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată,

 cu modifi cările și completările ulterioare.
Cererile de rectifi care a documentelor tehnice 

vor putea fi  depuse la sediul primăriei și pe site-ul Agenţiei 
Naţionale de Cadastru și Publicitate Imobiliară.

Unitatea administrativ-teritorială BĂNEASA

ANUNȚ PREALABIL PRIVIND AFIȘAREA PUBLICĂ 
A DOCUMENTELOR TEHNICE ALE CADASTRULUI
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (267447) 

 DECESE  

 • S-a mutat la ceruri 

ing.RODICA TOLEA. 

Bunul Dumnezeu să o ierte 

și să o odihnească în ceata 

celor drepţi. 

Soţul, copiii, nepoţii, 

ginerele, nora. Este 

depusă la capela Bisericii 

Sf.Nicolae. Slujba de 

înmormântare va avea 

loc astăzi, 03.06.2021, 

ora 12.00, la Cimitirul 

Eternitatea. (267494) 

 • Regretăm profund trecerea în 

nefi inţă a doamnei 

CONSTANTIN ELISABETA 

şi transmitem sincere condole-

anţe familiei îndurerate. Locatarii 

Asociaţiei 140 Centru. (267495) 

 • Cu adâncă tristeţe, ne despăr-

ţim de buna prietenă, DORINA 

FUICĂ, de care ne leagă cele 

mai frumoase amintiri. 

Familia Cernei. (267496) 

 • Cu durere în sufl et, anunţăm tre-

cerea la cele sfi nte a dragii noas-

tre mame şi bunici, ELISABETA 

CONSTANTIN, depusă la ca-

pela Bisericii „Mavramol”. 

Înmormântarea 4 iunie 2021, la 

Cimitirul „Eternitatea”. Familia 

Constantin. (267504) 

 • Cu regret și tristeţe 

ne despărţim de buna 

prietenă, CONSTANTIN 

VETUŢA. Condoleanţe 

familiei îndoliate! Familia 

Cernei. (267505) 

 • Cu adâncă durere în sufl et, 

anunţăm trecerea la cele veşnice 

a doamnei FUICĂ DORINA şi 

transmitem sincere condoleanţe 

familiei îndoliate. Fam. Fuică 

Ghiţă şi Budu Leana. (267507) 

 • Am afl at cu durere în sufl et 

de trecerea în nefi inţă a bunei 

noastre prietene 

VETUŢA CONSTANTIN. 

Condoleanţe familiei şi 

Dumnezeu să o ierte! 

Familia Lucia şi Tiberiu Mănăilă. 

(267508) 

 • Regretăm profund dispariţia 

distinsei și bunei prietene 

VETUŢA CONSTANTIN. 

Sincere condoleanţe și 

întreaga noastră compasiune 

familiei îndoliate. 

Rodica și Bogdan Cristescu 

(267513) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Viaduct. 

0774507839 (267089) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • PF 2 dec. p/4, Neacşu, cu balcon 

autorizat, 42 mp, CT, apă sepa-

rat, simplu. 37000E. 0745361207. 

(267350) 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment ULTRACENTRAL, liber, 

centrală termică, termopane etc. 

0742774711 (267429) 

 • Vând apartament 2 camere, 

decomandat, Micro 19 (spate 

Magnus). Preţ negociabil. Relaţii 

nr. tel. 0722279831. (267491) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Micro 16, Complex Siretul. Fără 

agenţii. 0726370408. (267501) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-

tament 1-2 camere, banii cash. 

0756553888. (267430) 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (267444) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(267445) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă Şendreni. Exclus fi r-

mă. 0757574595. (267436) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 1c. 

0737214558 (267362) 

 • Închiriez apartament cu o ca-

meră, nemobilat. Tel. 0741926531. 

(267424) 

 • Chirie 500 lei+ 500 garanţie, con-

diţii bune. 0759163398. (267464) 

 • Închiriez apartament semimobi-

lat. Tel. 0747843487. (267506) 

 • Închiriez cameră mobilată la 

casă, pentru o persoană, Piaţa 

Centrală. 0744551855. (267523) 

 • Închiriez garaj zona Mazepa II. 

0744551855. (267524) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţiu comercial, zona 

Centru, parter, 40 mp. 0736640723 

(267381) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 1500 mp pentru costruc-

ţii, intravilan com. Smârdan- 

Galaţi, apă şi curent la poartă. 

0727815678 (267182) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • 150-750 mp teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(267131) 

 • Cumpăr teren extravilan, aprox. 

1000 mp, lungimea Prut/ vărsare. 

0769776518. (267366) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând spaţiu comercial, 40 mp, 

funcţionabil, cu toate utilităţile. 

Tel. 0748950666. (267203) 

 CUMPĂRĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Cumpăr spaţiu comercial 30-60 

mp, zonă cu vad bun. 0744551855. 

(267525) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002- 2020. Asigur 

radiere. 0743760067. (267132) 

 VÂNZĂRI 

 DIVERSE 

 • Avicola Galaţi vinde găini vii 

la un preţ foarte avantajos. Tel. 

0728320970. (267499) 

 • Vând perucă nouă, păr natural. 

Preţ convenabil. 0336421056. 

(267514) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 50 ani, domiciliat la ţară, 

lucrător Liberty Galaţi, doresc să 

cunosc doamnă vârstă apropiată, 

iubitoare şi înţelegătoare, în ve-

derea căsătoriei. Rog sinceritate. 

Telefon 0755958875 (267529) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (267292) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 

sanitare. 0753786813 (267360) 

 • Execut amenajări interioare. Tel. 

0754830894. (267393) 

 • Construim- curăţăm sobe te-

racotă, coşuri, zidărie, tencu-

ieli, gleturi, zugrăveli, rigipos. 

0757659644 (267460) 

 • Instalator montez boilere, re-

paraţii sanitare, robinete, baterii, 

instalaţii. 0754616725 (267528) 
 • Executăm amenajări interi-
oare, faianţă, gresie, zugrăveli, 
rigips. Preţuri negociabile. Tel. 

0743488380. (267434) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (267183) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr. 22746 al locuinţei, 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Başcă Petru şi Titina, apartament 

situat în cartier Ţiglina 2, bloc D3, 

ap.71. Se declară nul. (267488) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr.2933 din 4.07.2014, pe numele 

Sava Maria, pentru locul de în-

humare din cimitirul „Ştefan cel 

Mare”, parcela 10, rândul 5, locul 

5, suprafaţa 7,50 mp. Se declară 

nul. (267490) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

5402/8.03.1955 din 2.11.1993, pe 

numele Căluianu Elvira, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

„Eternitatea”, sola -, parcela 7, 

rândul 10, locul 14, suprafaţa 6,25 

mp. Se declară nul. (267498) 

 • Pierdut legitimaţie student Vlad 

Alexandru Cosmin. Se declară 

nulă. (267500) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

6187 din 19.02.2013 pe numele 

Zapis Nicolae, pentru locul de în-

humare din cimitirul Eternitatea, 

sola -, parcela 13, rândul 8, locul 

23, suprafaţă 3,00 mp. Se declară 

nul. (267509) 

 • Pierdut card nominal transport 

gratuit pensionari Transurb Galaţi, 

pe numele Robu Cristian, astăzi, 

2 iunie 2021, ora 12.00-13.00. Îl 

declar nul. (267517) 

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr. 8484/ 1991 al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Pătruţ Chirica şi Pătruţ Tudorache, 

apartament situat în cartier Micro 

20, bloc B5A, ap.5. Se declară nul. 

(267519) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

12140 din 15.05.2014, pe numele 

Munteanu Daniela, pentru locul de 

înhumare din cimitirul „Sf. Lazăr”, 

sola H, parcela 1, rândul 1, locul 

16, suprafaţă 3,75 mp. Se declară 

nul. (267530) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

  

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

pozitivpozitiv 
rtifi cat medical,

ă,

v

OFERTĂ!

50 de baniBUCATA

14683+AC 2019

dd
ce
cu 
şi in

isis
er

414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!

* 2,50 lei 
PACHETUL
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iunie

3

1267 u Prima menţiune 
documentară a localităţii Mediaş.
1657  u Încetează din viaţă 
WILLIAM HARVEY (n. 1578), 
medic  britanic. A descoperit 
circulaţia sanguină.
1841  u Încetează din viaţă NICOLAS 
APPERT (n. 1749), inventator 
francez. A inventat metoda de 
păstrare a alimentelor mai mult 
timp, prin închiderea lor în ambalaj.
1875 u Încetează din viaţă GEORGES 
BIZET (n. 1838), compozitor francez.
1886 - Americanul John Stith u

Pemberton a inventat Coca-

Cola.

1899  u Încetează din viaţă JOHN 
STRAUSS - fiul (n. 1825), compozitor 
austriac.
1906 u Se naşte JOSEPHINE BAKER 
(m. 1975), celebră cântăreaţă, 
dansatoare, actriţă franceză.
1922  u Se naşte ALAIN RESNAIS, 
actor, regizor, producător francez, 
laureat cu „Leul de Aur“  la Veneţia, 
cu Premiul „Cesar“, cu Premiul 
Special al Juriului la Cannes.
1924 u Încetează din viaţă FRANZ 
KAFKA (n. 1883), scriitor ceh de 
limbă germană.
1925 u Se naşte TONY CURTIS (m. 
2010), actor american.
1959 u Se naşte, la Iveşti, jud. Galaţi, 
MARIN ŞERBAN, caricaturist, 
laureat cu premii naţionale şi 
străine.
1970 u Încetează din viaţă EMMETT 
J. CULLIGAN (n. 1893), inginer 
american. În 1936, a înfiinţat prima 
staţie de epurare a apei din lume, în 
Nothbrook, Ilinois, SUA.
1977 u Încetează din viaţă 
ROBERTO ROSSELINI (n. 1906), 
regizor italian.
2001 u Încetează din viaţă 
ANTHONY QUINN (n. 1915), actor 
american, laureat cu două Premii 
Oscar.
2002  u Se desfăşoară, la Cluj-
Napoca (3-9 iunie), prima ediţie a 
Festivalului Internaţional de Film 
Transilvania (TIFF).

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Charles Richard Drew (născut 

la Washington, pe 3 iunie 1904 - 

decedat, 1 aprilie 1950) a studiat 

Medicina și a obţinut diploma 

de master în Chirurgie în cadrul 

Universităţii McGill din Montreal, 

în 1933. 

În acelaşi an, a primit postul de 
intructor în Patologie la Universi-
tatea Howard și pe cel de asistent 
în Chirurgie. În 1940, şi-a obţinut 
doctoratul în Medicină la Univer-
sitatea Columbia și a devenit șeful 

Secţiei de Chirurgie din Spitalul 
Freedmen.

Charles Drew a pus bazele or-
ganizării băncii de sânge. A rea-
lizat cercetări în plasma sângelui, 
pentru realizarea transfuziilor de 
sânge. În timpul celui de-Al Doi-
lea Război Mondial, a organizat 

un centru de recoltare a sângelui 
la Londra.

Pentru realizările sale, a fost 
distins, postum, în 1950, cu o me-
dalie a Asociaţiei Medicale Naţio-
nale, iar în 1981, Statele Unite ale 
Americii au emis în onoarea sa un 
timbru fi latelic. .

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 19 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 13 grade Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de circa 59 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

23 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 761 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 71 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:22 am

apune

58:50 pm

meteo 3 iunie România & Europa 

Timişoara

21  99

Cluj

19  88

Bucureşti

18 1010

Galaţi

19 1313

Constanţa

19 1313

Braşov

13  77

Londra

25 1616

Paris

26 1717

Madrid

31 1414
Roma

29 1313

Chişinău

20 1111

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Baroc 
- futurism“, realizată de Iulia Şerbencu, Cornel 
Gingăraşu şi Ana-Maria Cocoş.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „In memoriam“, dedicată 
împlinirii a 70 de ani de la înfiinţarea Filialei 
Galaţi a Uniunii Artiştilor Plastici din 
România.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţiile: „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Flori 

subterane din România“, „Cu apele curate“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Galaţiul 
nocturn“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul 
central şi la toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 
- 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

remember
Raymond Pearl, fondatorul biometriei

Zoologul american Raymond 
Pearl (născut, 3 iunie 1879 - de-
cedat, 16 mai 1924) a absolvit în 
anul 1899 Colegiul Dartmouth 
și a obţinut doctoratul în 1902, 
la Universitatea din Michigan. A 
studiat un an (1905-1906) în Eu-
ropa, iar la întoarcerea în ţară a 
fost numit instructor la Univer-
sitatea Pensylvania. 

În 1918, s-a mutat în orașul 
Baltimore, pentru a deveni pro-
fesor de biometrie la Facultatea 
de Igienă și Sănătate Publică a 
Universităţii John Hopkins - in-
stituţie în care și-a petrecut cea 

mai mare parte a carierei aca-
demice. A argumentat folosirea 
analizei statistice în medicină și 
biologie, a elaborat studii de pi-
onierat în domenii precum bi-
ologia, longevitatea, statistica, 
genetica.

 Pearl este cunoscut, în spe-
cial, pentru contribuţiile sale în 
biometrie - ramură a biologiei 
care studiază fenomenele biolo-
gice precum nașterea, moartea, 
calculul duratei vieţii, cu ajuto-
rul analizei statistice. Este con-
siderat unul dintre părinţii bio-
gerontologiei. . V.G.

medicină
Charles Richard Drew

Organizatorul 
băncilor 
de sânge
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este posibil să primeşti o sumă 

importantă de bani de pe urma 

unei afaceri.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Reuşeşti să faci schimbări 

radicale în viaţa ta.

LEU 

23 iulie - 22 august  

S-ar putea să fi i dezamăgit 

din cauza unei afaceri care nu 

merge conform aşteptărilor.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Chiar dacă ai multe probleme de 

rezolvat, ar fi  bine să te relaxezi 

mai mult.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ai succes în afaceri şi în 

activităţile desfăşurate pentru 

cămin.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, înainte de a acţiona, ar fi  

indicat să-ţi asculţi intuiţia.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Te vei bucura din plin de 

oportunităţile care apar azi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Zi favorabilă investiţiilor şi 

planurilor de viitor.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ai tendinţa să te dedici total 

muncii şi să neglijezi relaţiile 

sentimentale.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Eşti decis să termini o activitate 

începută mai demult, pentru 

casă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ai şanse mari să rezolvi 

probleme legate de cămin.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Eşti puţin descurajat de numărul 

problemelor pe care le ai de 

rezolvat.

horoscop
3 iunie

fi lmul zilei
JOI, 3 IUNIE 

remember
Andi Andrieş (1934-2010)

Dramaturgul Andi Andrieş 
s-a născut la Iaşi, pe 3 iunie 
1934. A absolvit, în 1951, 
cursurile liceale la Botoşani, 
apoi a urmat cursurile Facultăţii 
de Filologie a Universităţii din 
Iaşi, pe care le-a absolvit în 
1955.

A fost redactor la „Iaşul 
literar“, între anii 1954 şi 1971, 
apoi, în perioada 1971-1979, 
redactor-şef adjunct la revista 
ieşeană „Cronica“. Din 1981, 
a ocupat postul de director la 
Editura „Junimea“ din Iaşi. Între 

1994 şi 1996 a fost şi directorul 
Teatrului „Vasile Alecsandri“ 
din Iaşi.

A debutat în anul 1959, cu 
poezii (volumul „Urcuş“) şi 
cu teatru („Postul de radio de 
pe strada Rareş“), după care 
s-a dedicat genului dramatic: 
„Mâna de oţel“, „Vecinii 
Soarelui“, „Oaspetele fără 
nume“, „Grădina cu trandafi ri“, 
„În apropierea momentului“, 
„Duet“, „Interludiu“ - sunt piese 
lirice, dramatice sau comedii, 
în majoritate cu personaje şi 
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INTERIOR
HBO. ora 18,30, dramă, 2019, Polonia    

07:55 Cu capu-n zori

09:45 Teleshopping

10:00 Telejurnal regional

10:45 Giuvaierul palatului

12:00 Handbal feminin

13:30 Pofticioşi la cratiţă

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula. 

Producător Victor Dochia

17:15  Giuvaierul palatului

18:25 Dragul de Raymond

19:00 Fotbal-UEFA EURO U21

21:00 Telejurnal

21:53 Live stadion

22:00 Fotbal-UEFA EURO U21

00:00 Telejurnal

00:45 Dragul de Raymond

01:20 Fotbal-UEFA EURO U21

03:10 Fotbal-UEFA EURO U21

05:00 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

05:50 Imnul României

05:55 Eu pot!

06:55 Cu capu-n zori

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Bun venit în junglă!

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

23:45 O noapte nebuna

SUA, Comedie
01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:30 Superspeed la Pro TV (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Răzvan Simion 
şi Dani Oţil

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
22:30 Observator

23:00 Burlacul

02:00 Acces direct (R)

04:00 Rogue One: O poveste 

Star Wars (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:30 La rascruce

Turcia, Dramă
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:00 Agentul de la U.N.C.L.E.

08:00 Holy Father

09:30 Incredibilii

11:25 Tânărul Sheldon - IV, Ep. 8

11:50 Femeia Fantastică 1984

2020, acţiune
14:20 Animale fantastice                       

şi unde le poţi găsi

2016, aventură, fantasy
16:30 Rocky 2

1979, sports, dramă
18:30 Interior

2019, dramă
20:00 Un an bun

2006, romance, comedie
22:00 New York: Jurnalele 

Covid

2021, documentar
22:40 Axios - IV, Ep. 4

2021, documentar, noutăţi
23:10 Veşnic împreună

2020, romance, dramă
00:45 Teatrul Apollo

2019, documentar
02:30 American Beauty

1999, dramă-comedie

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate

08:00 Repere sacre

08:50 Teleshopping

09:00 Teleşcoala

10:00 Documentar 360°-GEO

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR2

12:55 Ziua cu stil

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură

14:00 Documentar360°-GEO

15:00 Teleşcoala

16:00 Handbal feminin

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Rubirosa

22:35 Veniţi de gustaţi!

23:00 #NuExistaNuSePoate!

23:50 Ziua cu stil

00:00 Câştigă România!

01:10  Rubirosa

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 3 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 2 iunie

Cu: Magdalena Poplawska, Piotr Zurawski u

Titlu original: Interior   u Maciek e păcălit de şeful 
lui, aşa că fură maşina acestuia şi porneşte într-o 
călătorie disperată. El conduce spre centrul Poloniei, 
unde oamenii se pregătesc pentru sărbătorirea 
unei aniversări nespecificate. Între timp, Magda, o 

angajată de la primărie responsabilă de evenimentele 
aniversării, e iniţial foarte dedicată, dar apoi observă 
toată corupţia din jurul ei. Vine un moment când 
trebuie să aleagă între carieră şi integritate. În ziua 
aniversării, Maciek şi Magda se întâlnesc în sfârşit. O 
să schimbe asta ceva pentru ei?

probleme reprezentative pentru 
tineretul contemporan. Este şi 
autorul volumului „Vârsta zero. 
Ochii şi lumea“ - apărut în 1974, 
ce reuneşte note de călătorie din 
Franţa, Suedia, Italia, Anglia, 
Germania ş.a.

A încetat din viaţă pe 4 
septembrie 2010. . V.G.
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Câţi bani 
are în portofel 
un miliardar?

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
O anecdotă în careu

ORIZONTAL: 3) Pseudonim al poetei Liscanoiu Raluca Elena – Loc u

de trecere printr-un râu – Ceva…e la mijloc! 4) La baie! – Primul 

strigăt de viaţă – Puii caprei. 5) Câinele deltei – Stare de încordare 

a organismului. 6) Formaţii compacte de stânci submarine – Râu 

în Rusia. 7) Fiinţă superior dezvoltată – Cea! – Număr dublu,altfel 

spus. 8) International Organisation of Employers (siglă) – Primul la 

numărat – Mese date peste cap!

VERTICAL: 3) Siglă pentru „Republica Arabă Egipt” – Spuse u

la deochi! – Perioade istorice. 4) Net! – Unealtă pentru curăţat 

plugul – Traian Dorian. 5) Universidade Estadual Vale Acarau-

Brazilia (siglă) – Totalitatea animalelor de pe glob (pl.). 6) Aprobare 

îndoielnică – Case…la șosea! – Atingerea fi leului,la serviciu. 7) 

Revizie contabilă la o fi rmă – Apoi,în exprimare curentă. 8) Impuse 

de sus! – Remarcat prin fapte de vitejie – Acolo,pe margini! 

Dicţionar: LRE, OIU. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Afi ș cinematografi c“ de ieri:
Orizontal: u

BANICA, ORA, OVIN, VISAN, VASILESCU, INIMA, U, TT, N, POPESCU, EC, 
SIR, R, H, RF, DINICA, TEICA, OPRI, PDER, PATIT, IORDACHE, A.

sudoku

Dezlegarea jocului „Laleaua… neagră“ de ieri:
Orizontal: u

D, T, B, MACULAT, CALITA, R, RAFINAT, DANA, EPATA, CORALA, OR, CAT, PE, NRI, U, ACT, 
FOI, MG, HEBLU, F, RUE, ROATA, CENTAUR, EU, STARNITOR.

integramă 
Ambarcaţiuni

Câmpia 
Română

Trag la jug

…

…

Aduce 
cu sticletele

Armă 
de foc

A relua 
ca la carte

Pregătit 
de zbor

Ridicat 
în cap

Femeia 
cu plicul

De prin 
apropiere

Plantă 
erbacee

Cel ce 
scormonește

Intrarea 
în anale!

Amici la 
cataramă!

Cuiere 
la birou!

Dușmănie

Lupul 
deșertului

O carte la 
maturitate!

Mutat 
în centru!

…

Figură 
la ţară

Din casă 
în casă!

Un strop 
de lumină

Strânsă 
ghem

Obezi 
din popor

Firav 
la trup!

Început 
de apel!

Laici!

A chema 
la judecată

Un dar 
din vecini!

Mat 
pe spate!

Caiete!

Tricolor 
pe stradă

Cadru 
cu rime

Cap de 
păpușă!

Dă bine 
în scris

Ceai!

Ridică 
cultura

Rău de 
gură

4 2 5

5 6 8

3 1 4

2 6

1 7 9

3 1 9 7

8 9

4 3 6 1

4

9 6 7 4

8 1

2 9 8

2 9 4 3

6 4 9

5 6

7 5

8 3

4 2 6
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5 3 7 4 9 6 8 1 2

8 6 2 7 1 5 4 3 9

4 9 1 3 2 8 6 5 7

7 2 9 8 4 1 5 6 3

3 4 6 9 5 2 1 7 8

1 5 8 6 7 3 9 2 4

6 7 4 5 3 9 2 8 1

2 8 3 1 6 4 7 9 5

9 1 5 2 8 7 3 4 6

5 9 4 2 6 8 7 1 3

2 1 6 7 3 5 4 8 9

8 3 7 9 1 4 5 2 6

4 8 1 3 2 6 9 5 7

7 6 2 5 9 1 8 3 4

3 5 9 8 4 7 2 6 1

6 4 5 1 8 9 3 7 2

9 7 3 6 5 2 1 4 8

1 2 8 4 7 3 6 9 5

glume
VASILE GHICA 

1
- Vecină, îmi împrumuţi și 
mie mătura?
- Nu pot, pentru că trebuie să 
vină și al meu de la cârciumă. 2

În tren, o bătrână îi arată 
controlorului biletul.
- Dar ăsta e pentru copii.
- Apoi, domnule dragă, când 
am plecat de acasă aveam 7 

ani. 

> Răspuns: Câţi i-a lăsat 
nevasta. Nu, nu e o glumă, ci 
răspunsul pe care l-a dat Cristian 
Ţânţăreanu la ”40 de întrebări 
cu Denise Rifai”, pe Kanal D. 
Prima întrebare a jurnalistei a 
fost exact asta: „Câţi bani aveţi 
acum în portofel?”. Bine, nu m-aş 
fi  aşteptat ca omul de afaceri să 
umble cu portofelul burduşit, 
şi să scoată o cărămidă de bani 
pentru a extrage de acolo doi-trei 
lei cât s-achite o oră de parcare. 
Dar nici nu m-aş fi  aşteptat să 
plece cu cât i-a pus nevasta. 
”Știind că vin aici și pot să plătesc 
vreo amendă, cred că mi-a pus 
vreo 100, 200, 300 de lei. Nu știu 
cât a pus exact nevastă-mea. Nu 
port niciodată bani la mine, că 
nu cumpăr eu nimic. În contul 
fi rmei or fi  niște bani, câteva 
sute de mii de euro. Dar toţi 
banii mei îi investesc. Cum a fost 
și acuma, am avut niște bani, 
am cumpărat un apartament la 
mare. Toţi banii se investesc, păi 
ce altceva să fac, să fac poze cu 
ei?”, a replicat Ţânţăreanu. Şi, vă 
vine sau nu să credeţi, nici lui nu-i 
ajung banii: „A, am o investiţie 
în lucru de vreo 12-15 milioane 
de euro. Am luat trei milioane 
credit acum o săptămână și, 
când am făcut o socoteală, ne-
am uitat cu disperare ieri că ne 
mai trebuie vreo două milioane. 
Deci orice ban de la noi pleacă 
imediat, ceea ce nu e bine, că vine 
o boală de inimă, un cancer și ai 
nevoie iute... Dar am la cine să mă 
împrumut ca să scap cu viaţă”.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Ciorbă de pui 
cu legume

INGREDIENTE. 1/2 piept de pui, 1 ceapă, 

1 morcov, 1 tulpină de ţelină, 1/4 ardei gras, 50 g fasole 

verde, 2 linguri mazăre, 150 ml supă de pui, 50 g orzo, 

1 ou, suc de la 1/2 lămâie, 1 fi r mărar, sare, piper. 

PREPARARE. Ceapa, morcovul, ardeiul şi 

ţelina se taie cubuleţe. Se călesc legumele, se adaugă 

pieptul de pui tăiat şi se sotează scurt. Se adaugă 

mazărea, fasolea verde şi supa de pui. Se completea-

ză cu 850 ml apă. Se adaugă sare, piper. Când fi erbe, 

se adaugă orzo şi se fi erbe 15 minute. Se bate oul cu 

sucul de lămâie. Se adaugă 3 polonice de supă peste 

ou. Turnaţi amestecul în fi r subţire. Fierbeţi încă 5 

minute. Adăugaţi mărarul tocat. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

-Am desenat femeia ideală a speranţelor mele.

-O fi  cum zici tu, însă îi lipseşte gura…

- Ştiu,…!

(La o dezlegare corectă, în sensul acelor de ceasornic, afl aţi fi nalul exprimat al 
dorinţei iluzorii a artistului)
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ÎN COMĂ 

ALCOOLICĂ, 

LA PRIMA ORĂ
TRAFIC. O mostră de 

inconștienţă vecină cu nebunia a fost 

dovedită de un gălăţean în vârstă 

de 44 de ani, posesor de permis de 

conducere, care s-a urcat la volan 

la primele ore ale dimineţii, într-o 

stare de ebrietate la limită cu coma 

alcoolică. > pag. 03

MINOR GĂSIT 

LA VOLAN, 

FĂRĂ PERMIS
INFRACŢIUNE. Un minor, 

în vârstă de 16 ani, a fost depistat la 

volanul unui autoturism, fără a deţine 

permis, de către poliţiști din cadrul 

Secţiei 3 Poliţie Rurală Liești, care 

l-au surprins şi oprit în trafi c, pe raza 

comunei, pe adolescentul dornic de 

plimbări ilegale.  > pag. 04

Arestat la domiciliu, prins 
la plimbare cu maşina 
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Un tânăr din judeţul Galaţi, 
cercetat penal pentru o infracţi-
une cu violenţă, dar pentru care 
nu a ajuns deocamdată în custo-
dia autorităţilor, riscă să își aștepte 
sentinţa după gratii pentru că nu a 
respectat o decizie judecătorească 
ce îl obliga să nu își părăsească lo-
cuinţa. În vârstă de 20 de ani, aces-
ta a fost depistat pe o stradă din 
Liești, într-o mașină condusă de o 
femeie. Mașina a fost oprită pen-

tru un control de rutină de echi-
pajul de poliţie la vederea căruia 

tânărul, afl at pe locul din dreapta, 
a încercat să dispară, coborând și 
luând-o la sănătoasa. În urma ve-
rifi cărilor, oamenii legii au stabilit 
că acesta încălcase măsura arestu-
lui la domiciliu, ieșind la plimbare 
fără permisiunea anchetatorilor. 

”Poliţiștii l-au identifi cat în 
persoana unui tânăr, de 20 de ani, 
din comuna Liești, stabilind, toto-
dată, că acesta ar fi  trebuit să se 
afl e în arest la domiciliu, măsură 
preventivă dispusă de Tribunalul 
Galaţi, din data de 16 iunie 2020, în 
dosarul penal în care era cercetat 

pentru comiterea unei tentative 
de omor. Conform noilor preve-
deri legislative, poliţiștii au întoc-
mit dosar penal pentru săvârșirea 
infracţiunii de evadare”, a precizat 
cms. șef Gabriela Costin, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţi. Poliţiștii 
l-au reţinut pe tânăr și au solicitat 
instanţei de judecată ca acesta să 
fi e arestat preventiv. Dacă va fi  gă-
sit vinovat și de evadare, pedeapsa 
pentru că nu a stat acasă i se va 
adăuga celei pentru tentativă de 
omor, care poate ajunge și până la 
10 ani închisoare.    .

IDENTIFICAT ÎN TRAFIC  . EVADARE

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Primăria municipiului Galaţi a 
anunţat că, începând de ieri, 2 iu-
nie, până mâine, 4 iunie 2021, ora 
24,00, SC Apă Canal Galaţi execută 
lucrări pe strada Stadionului, astfel 
că s-a impus închiderea trafi cului 
rutier pe tronsonul cuprins între 
bulevardul Oţelarilor și sensul gi-
ratoriu de la Turn TV.

Conform autorităţilor, rutele 
ocolitoare propuse pentru autove-
hiculele cu masa maxim autorizată 
mai mică de 3,5 t sunt:

• bulevardul Oţelarilor – strada 
Stadionului (tronsonul cuprins în-
tre bulevardul Oţelarilor și strada 
Brăilei);

• bulevardul Marea Unire – stra-
da Cloșca – Inelul de Rocadă; - bule-
vardul Marea Unire – strada Saturn 
– strada Brăilei;

• bulevardul Marea Unire – bu-
levardul Dunărea (strada Săvinești) 
– strada Victor Vâlcovici.

În ceea ce privește autovehi-
culele cu masa maxim autorizată 
mai mare de 3,5t, pentru a ajunge 
la punctul „Trecere Bac“, șoferii 
acestora vor fi  direcţionaţi pe tra-
seul Drumul de Centură – Strada 
Combinatului – Prelungirea Brăilei 
– Strada Cloșca – Trecere Bac.

„Le mulţumim pentru înţe-
le gere participanţilor la trafi c și 
gălăţenilor din zonă”, transmite 
Primăria Galaţi.   . 

lucrări 
Restricţii de trafi c pentru 
intervenţii la reţeaua de apă 

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

21 joi

31 mai - 5 iunie 20211

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 31 mai - 5 iunie 2021i

21

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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